
ČASOPIS 
GRÉCKOKATOLÍCKEJ CIRKVI

7. máj 2023

9

Deň matiek
OSLAVA LÁSKY LÁSKOU

O Východe v éteri
ROZHOVOR S RIADITEĽOM PRE 
LUMEN OTCOM JÁNOM KRUPOM

Videohry
KEĎ HRANIE VIDEOHIER ŠKODÍ 
ALEBO AKO DETI ÚČINNE CHRÁNIŤ

Mystic Human
REALISTICKÉ ZOBRAZENIE MUŽA 
Z TURÍNSKEHO PLÁTNA  
V TROJDIMENZIONÁLNEJ VERZII

Ekumenická  
návšteva
KARDINÁLA KURTA KOCHA  
NA SLOVENSKU



» Juraj GRADOŠ

Odvaha sa často spája s výnimočnými ľuďmi a ich veľ-
kolepými činmi. Píšu sa o nich potom knihy, točia filmy 
a v dnešnej dobe reportáže, šoty... Tie zasa neraz dodávajú 
odvahu prekonať strach a zdolať dovtedy „nezdolateľ-
né“. A ak takí ľudia nie sú – niekto s dobrou fantáziou si 
niekoho takého vymyslí. Poslucháčom je neraz jedno, či 
ide o reálnu postavu alebo o fantastickú. Dôležitá je jeho 
odvaha, jeho činy, jeho schopnosť prekonať strach.

Najväčší strach mal človek vždy z neznámeho. A to najviac 
neznáme je smrť. Okamih, z ktorého niet návratu. Je 
jedinečný. Poraziť smrť skúšali mnohí. Tak či onak človek 
prijal pravdu, že svojimi vlastnými silami to nedokáže. 
V príbehoch mu pomáhali rôzni bohovia či čudesné sily – 
jednoducho niečo nadpozemské.

Aj kresťania majú takýto príbeh. Je o mužovi, ktorý bol 
človekom i Bohom, ktorý pred tvárou stoviek či tisícov 
svedkov zomrel, bol pochovaný, no porazil smrť raz 
a navždy – už nad ním nemala moc. Už nikdy druhýkrát 
nezomrel. Ten príbeh poznáme všetci. Ba aj väčšina ne-
kresťanov. No akosi v ňom nevidíme odvahu. Lenže v tom 
príbehu je odvážnych ľudí niekoľko.

Začnem tým, ktorého odvaha je asi najviac skrytá. Zrad-
com. Ba čo viac? Trojnásobným zradcom. Tento vtedy 
ešte Šimon trikrát podľahol strachu. A ten ho mal v moci. 
Aspoň sa to zdalo. No v jednej sekunde sa jeho a Ježišov 
pohľad stretli. Mal odvahu pozrieť sa Ježišovi do očí. Iný to 
nedokázal a našiel si poriadne pevnú vetvu. Peter áno. Ne-
vieme, čo očakával. Ale bol pripravený na všetko. I na od-
súdenie. No ušlo sa mu milosrdenstvo. Ak si myslíte, že 
na tento pohľad netreba odvahu, choďte sa pozrieť do očí 
človekovi, ktorému ste veľmi, ale naozaj veľmi ublížili.

Aby som nebol iba pri chlapoch, sú tu ženy. Tie, čo boli 
v celej Kristovej pospolitosti slúžkami či zdrojom obživy, 
keď spoločný mešec spľasol. Videli vojakov, ktorí sa okolo 
Krista motali. Videli hrob a veľký kameň, ktorým niekoľ-
kí mocní chlapi zavalili vchod. Potom utekali, lebo bol 
Pesach, ale hneď najbližšie možné ráno si nakúpili voňavé 
oleje a išli pomazať Kristovo telo. Už to bolo odvážne. Kto 
z nás by vošiel do hrobu, kde už niekoľko dní leží mŕt-
vola? Dokonca skrvavená mŕtvola. Kto by mal odvahu sa 
jej dotýkať vlastnými rukami? Ich odvaha však bola ešte 
väčšia. Možno až iracionálna. Veď samy cestou postupne 
prišli na to, že sa nemajú ako dostať do hrobu. Napriek 

logike rozumu však išli ďalej. To, čo im 
dávalo odvahu, bola láska k Ježišovi. 
Či bol, alebo nebol Božím Synom, v tej 
chvíli pre nich nebolo dôležité. Chceli 
mu prejaviť posledný prejav láskavosti. 
A to za každú cenu. Prekonali strach 
z vojakov, z nemožného, z tmavého 
hrobu i z dotyku s mŕtvolou.

A nakoniec ten, ktorý bol na začiatku 
a o kom to celé je – Ježiš. Ak si niekto 
nemyslí, že nemal strach, mýli sa. 
Bál sa tak veľmi, že sa až potil. Lebo 
riskoval všetko, nielen svoj život. Teda 
vlastne celý svoj život – slová i skutky, 
ktoré konal, a tlkot srdca. Všetko to, 
čo mal. A prečo to urobil? Lebo veril 
Otcovi. Kvôli nemu riskoval všetko. 
A to chce poriadnu odvahu. Tú najväč-
šiu. A v očiach tohto sveta aj o všetko 
prišiel. My však veríme či vieme, že na-
koniec to dopadlo naopak. Otec ukázal, 
že svoje dieťa nikdy neopustí.

A čo my? Čo ty, čitateľ? Dokážeš aj 
ty prekonať svoj strach? Ak hľadáš 
odvahu, v Písme nájdeš ďalšie príbehy. 
A je iba na tebe, či sa nimi dokážeš 
inšpirovať.

BYŤ ODVÁŽNY
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ŽiVÝ JEŽiŠ 
JE S NAMI 
NAVEKY
» Marek BARAN

Už pravidelne na sviatky Paschy po-
vzbudzuje Svätý Otec František Boží ľud 
svojím posolstvom: Drahí bratia a sestry, 
Kristus vstal z mŕtvych!

Dnes ohlasujeme, že on, Pán nášho 
života, je „vzkriesenie a život“ sveta (po-
rov. Jn 11, 25). Je Veľká noc, čo znamená 
„prechod“, pretože v Ježišovi sa uskutočnil 
rozhodujúci prechod ľudstva: prechod 
od smrti k životu, od hriechu k milos-
ti, od strachu k dôvere, od opustenosti 
k spoločenstvu. V ňom, Pánovi času 
a dejín, by som chcel s radosťou v srdci 
všetkým povedať: Požehnanú Veľkú noc! 
Nech je pre každého z vás, drahí bra-
tia a sestry, najmä pre chorých a chu-
dobných, pre starších a pre tých, ktorí 
prechádzajú obdobím skúšok a únavy, 
prechodom od súženia k úteche. Nie sme 
sami. Živý Ježiš je s nami naveky. Nech 
sa Cirkev a svet radujú, lebo dnes už naše 
nádeje nie sú rozbité o múr smrti, ale Pán 
nám otvoril most do života. Áno, bratia 

a sestry, na Veľkú 
noc sa zmenil osud sveta a v dnešný deň, 
ktorý sa dokonca zhoduje s najpravdepo-
dobnejším dátumom Kristovho zmŕt-
vychvstania, sa môžeme tešiť z toho, že 
z čistej milosti oslavujeme najdôležitejší 
a najkrajší deň v dejinách.

Kristus vstal z mŕtvych, skutočne vstal 
z mŕtvych, ako to hlásajú východné 
cirkvi: Christòs anesti! To nám sku-
točne hovorí, že nádej nie je ilúzia, ale 
pravda. A že cesta ľudstva od Veľkej noci, 
poznačená nádejou, postupuje rýchlejšie. 
Prví svedkovia zmŕtvychvstania nám to 
ukazujú svojím príkladom. Evanjeliá roz-
právajú o dobrom zhone, s ktorým vo veľ-
konočný deň ženy „rýchlo vyšli z hrobu 
a so strachom i s veľkou radosťou bežali 
to oznámiť jeho učeníkom“ (Mt 28, 8). 
Tá istá radosť, pre ktorú Peter na brehu 
Galilejského jazera pri pohľade na zmŕt-
vychvstalého Ježiša nemohol zostať v člne 
s ostatnými, ale okamžite skočil do vody, 

aby mu rýchlo vyplával v ústrety (porov. 
Jn 21, 7). Na Veľkú noc sa skrátka cesta 
zrýchľuje a stáva sa pretekmi, pretože 
ľudstvo vidí cieľ svojej cesty, zmysel 
svojho osudu, Ježiša Krista, a je povolané 
ponáhľať sa v ústrety jemu, nádeji sveta.

Nechajme sa prekvapiť radostnou zvesťou 
Veľkej noci, svetlom, ktoré osvetľuje 
tmu a šero, v ktorých sa svet príliš často 
ocitá. Ponáhľajme sa prekonať konflikty 
a rozdelenia a otvorme svoje srdcia tým, 
ktorí to najviac potrebujú. Ponáhľajme 
sa na cesty pokoja a bratstva. Radujme 
sa z konkrétnych znamení nádeje, ktoré 
k nám prichádzajú z mnohých krajín, 
počnúc tými, ktoré ponúkajú pomoc 
a prijatie tým, ktorí utekajú pred vojnou 
a chudobou. Na ceste je však stále veľa 
kameňov, na ktorých sa môžeme potknúť 
a ktoré robia naše náhlenie sa k Zmŕt-
vychvstalému namáhavým a únavným. 
K nemu sa obraciame s prosbou: pomôž 
nám bežať k tebe! Pomôž nám otvoriť 
naše srdcia!

Bratia, sestry, aj my znovu objavme chuť 
cesty, zrýchlime tep nádeje, zakúsme 
krásu neba! Načerpajme dnes energiu, 
aby sme mohli kráčať v dobre a v ústrety 
Dobru, ktoré nesklame. A ak je, ako na-
písal istý askéta a mystik cirkvi Východu, 
„najväčším hriechom neveriť v energiu 
vzkriesenia“ (sv. Izák Sýrsky, homílie 
o asketizme, I,5), dnes veríme: „Áno, sme 
si istí: Kristus naozaj vstal z mŕtvych“. 
Veríme v teba, Pane Ježišu, veríme, že 
s tebou sa znovuzrodila nádej, cesta 
pokračuje. Ty, Pán života, povzbudzuj 
naše cesty a opakuj nám ako učeníkom vo 
veľkonočný večer: „Pokoj vám!“ (Jn 20, 19. 
21) (úryvok z posolstva 9. apríla 2023)

Na Svetlý pondelok povzbudil pápež František k ohlasovaniu radostnej 
zvesti: „Určite sa nám niekedy stalo, že sme dostali úžasnú správu, 
napríklad o narodení dieťaťa. Vtedy jedna z prvých vecí, ktoré urobíme, 
je, že sa o túto radostnú správu podelíme s priateľmi: ,Vieš o tom, mám 
syna... je krásny‘. A tým, že zvesť povieme, opakujeme ju aj sami sebe 
a nejako ju v sebe ešte viac oživíme. Ak sa to deje pri dobrých správach, 

každý deň alebo v niektoré dôležité dni, deje sa to nekonečne viac pri Ježi-
šovi, ktorý nie je len dobrou správou, či dokonca najlepšou správou v živote, 

on je životom samotným, On je ,vzkriesenie a život‘ (Jn 11, 25). Vždy, keď ohlasu-
jeme, Pán nám vychádza v ústrety. On prichádza s úctou a láskou ako s najkrajším 
darom, o ktorý sa môžeme podeliť, Ježiš prebýva viac v nás, vždy keď ho zvestuje-
me. Čo robím dnes, aby ľudia, ktorých stretávam, prijali radosť z jeho ohlasovania? 
A potom môže niekto povedať: tento človek je pokojný, je šťastný, je dobrý, pretože 
stretol Ježiša? Môžeme to povedať o každom jednom z nás? Prosme Pannu Máriu, 
aby nám pomohla byť radostnými hlásateľmi evanjelia.“ (Marek Baran)
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dEŇ MatiEK 
OSLAVA LÁSKY 
LÁSKOU
» Adriana MATOĽÁKOVÁ – Alexandra MATOĽÁKOVÁ

Matka, mama, mamička, mamina... 
Podstatné meno, ktoré už vo 
svojom gramaticko-lexikálnom 
základe nedokáže zostať bez 
citového zafarbenia. Duplicitná 
slabika -ma v sebe skrýva oveľa 
viac ako len štyri grafémy. Hoci 
nemáme exaktnú teóriu na to, 
ako slovo mama vzniklo, vieme, 
že existuje univerzálny trend 
používania tohto slova v rôznych 
jazykoch. Napríklad v angličtine 
mummy, mom, v taliančine mamma 
alebo madre, vo francúzštine 
maman, v gréčtine mamá, dokonca 
je to tak aj v neeurópskych 
jazykoch – v čínštine māmā, 
v arabčine či svahilčine mama.  Bez 
ohľadu na to, v ktorej časti sveta 
sa dieťa narodí, v predrečovom 
období vývinu automaticky začne 
vydávať hlásku -ma ako signál, že 
je hladné. Mama preň znamená 
zdroj potravy a istotu, že je oň 
postarané. Slovo mama je jedno 
z najsilnejších a najemotívnejších 
slov na svete. Vyjadruje vzťah, 
cit, inšpiráciu, dôveru a koniec 
koncov odkazuje na najdôležitejšie 
a najpevnejšie skutočnosti v našich 
životoch. Naše mamy.
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Im je na Slovensku každoročne oficiálne 
venovaná druhá májová nedeľa ako čas 
a priestor na vyjadrenie našej úprimnej 
vďaky, úcty a lásky za to, že nás nielen 
priviedli na tento svet, ale urobili z nás 
školákov, zamestnancov, zamestnáva-
teľov, kamarátov, manželov, ľudí... Boli 
s nami veľkú časť nášho života a výrazne 
ovplyvnili jeho priebeh. Slovenské slov-
níky definujú pojem matka ako žena vo 
vzťahu k svojmu dieťaťu a spájajú ju hneď 
v prvom význame s prídavnými menami 
láskavá a starostlivá.  V detstve pre nás 
mama predstavuje slnko, okolo ktorého 
sa točí celý svet, a nech je už náš život 
akýkoľvek, niečo z tohto pocitu v nás 
pretrváva navždy.

Jeden z najvýznamnejších slovenských 
básnikov Milan Rúfus opisuje vo svojej 
básni Plachá modlitba za mamkino srdce 
mamu takto: „... Jej pohladenie, jej úsmev 
i jej vráska sú ako modlitba, čo do nej vlo-
žil Boh. Mama je láska. Lebo aj Boh je lás-
ka. Pusto by sa nám žilo bez tých dvoch... 
Keby som videla i v najskrytejšom sníčku, 
kde na zemi je toľko dobrých slov, zložila 
by som z nich modlitbu za mamičku. Veď 
ona sama je už modlitbou.“

Vzácny vzťah s mamou môžeme pozoro-
vať aj v Biblii. Asi najkrajším a najznámej-
ším spojením matky a dieťaťa je Panna 
Mária a jej Syn a Spasiteľ Ježiš Kristus. 
Keď Mária prijala dieťa, ktorého príchod 
jej prišiel zvestovať archanjel Gabriel, 
prijala nielen Ježiša ako milovaného Syna, 
ale aj Ježiša Krista ako svojho Pána a Spa-
siteľa. Tento dôležitý aspekt ich vzťahu je 
citeľný počas celej Ježišovej životnej cesty. 
Rovnako ich vzájomná úcta a láska. Ona 
povedala: „Urobte všetko, čo vám povie.“ 
(Jn 2, 5) On sa  postaral o jej budúcnosť 
a zmiernenie jej žiaľu, keď jej po svojom 
ukrižovaní dal za syna svojho učeníka 
Jána. „Hľa, tvoj syn... Hľa, tvoja matka.“ 
(Jn 19, 26 – 27)

PrEČO JE MaMa taKÁ 
dÔLEŽitÁ?
Vzťah matky a dieťaťa je pre správny 
fyzický a mentálny vývin dieťaťa zásadný. 
Výskumníci dokonca tvrdia, že materin-
ská láska v detstve pomáha vyrovnať sa so 
stresom, úzkosťou a napätím v dospelosti. 
Objatia, pohladenia, bozky a podobné 
prejavy lásky medzi matkou a dieťaťom 
upevňujú nielen ich vzájomný vzťah, ale 
aj emocionálnu odolnosť dieťaťa. John 
Bowlby, významný psychiater a psycho-
analytik, realizoval klinické pozorovania 
detí s cieľom odhaliť psychologické 

a patopsychologické dôsledky straty 
lásky v ranom detstve. Na základe svojich 
zistení koncipoval teóriu vzťahovej väzby, 
ktorá predpokladá, že dieťa má pudovú 
tendenciu naviazať sa na matku alebo 
materskú osobu. Podľa teórie vzťahovej 
väzby je každé dieťa už od narodenia 
geneticky vybavené, aby hľadalo osobu, 
ktorá mu môže zabezpečiť ochranu a bez-
pečie. Ide o potrebu, ktorá bola evolučne 
vytvorená. Nevytvorenie dostatočnej 
vzťahovej väzby má na dieťa jednoznač-
ne negatívny vplyv a prejavuje sa jeho 
emocionálnou nestabilitou, ktorá môže 
v dospelosti viesť k psychickým problé-
mom a neúspešným vzťahom.

dESatOrO dÔLEŽitOSti 
MaMY
1. Mama je náš prvý priateľ, najlepší pria-
teľ a navždy priateľ.

2. Mama predstavuje prvý bond – väzbu, 
zväzok, ktorý dieťa v živote spoznáva 
a na ktorého základe si neskôr buduje 
svoje vzťahy, očakávania a nároky.

3. Mama je náš prvý kamarát, prvý učiteľ, 
prvý dôverník a prvá láska.

4. Mama je dôkazom existencie bezpod-
mienečnej lásky.

5. Mama je schopná obetovať svoj život, 
aby jej deti mali lepší.

6. Mama akceptuje svoje deti také, aké sú. 
Pozná ich ako otvorenú knihu, pozná ich 
slabiny aj silné stránky.

7. Mama je prvá bytosť, ktorá nám ukazu-
je hranice, s ktorými možno nesúhlasíme, 
ale tesajú z nás takého človeka, akým 
sme.

8. Mama sa snaží naučiť nás, čo je správne 
a čo nesprávne, odovzdať dôležité hodno-
ty a usmerňovať naše kroky.

9. Mamine oči a uši počujú a vidia všetko.

10. Mama je tá najdôležitejšia osoba, 
ktorá nám dala život a potom nás naučila, 
ako ho žiť. (zdroj: najmama.sk)

aKO VZNiKOL dEŇ MatiEK?
Deň matiek vychádza z rôznych tradícií 
a je oslavovaný v rôzne dni na mnohých 
miestach po celom svete. Napr. vo Veľkej 
Británii, v Írsku či v Nigérii na štvrtú 
pôstnu nedeľu, v bývalých socialistic-
kých krajinách ako Arménsko, Uzbekis-
tan, Bulharsko, Srbsko a ďalších spolu 
s Medzinárodným dňom žien 8. marca, 
v arabských a niektorých afrických 
krajinách v deň jarnej rovnodennosti 

Redakcia časopisu Slovo  
a Klokočovská rodina

vás srdečne pozývajú na

PÚŤ DO JAROSLAVI

K BRÁNE  
MILOSRDENSTVA  
A MATKE SÚCITU

v sobotu 1. júla 2023

pri príležitosti predpokladaného  
353. výročia slzenia Klokočovskej  

ikony Presvätej Bohorodičky.

Program:

11.00 Akatist ku Klokočovskej ikone 
s možnosťou spovede 

12.00 Svätá liturgia 
Moleben ku Klokočovskej ikone  

s myrovaním 
Prednáška a beseda 

15.00 Korunka Božieho milosrdenstva 
Prehliadka cerkvi a mesta

Bližšie informácie:  
otec Juraj Gradoš 0911 711 263
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21. marca, v Kostarike na sviatok Zosnu-
tia 15. augusta, v Paname 8. decembra, 
na sviatok Nepoškvrneného počatia, no 
vo väčšine krajín vrátane Slovenska je 
Deň matiek stanovený na druhú májovú 
nedeľu. Platí to tak od roku 1914, keď 
americký Kongres na čele s prezidentom 
Thomasom Woodrovom Wilsonom 
vyhlásil a definoval Deň matiek ako celo-
americký národný sviatok, ktorý sa veľmi 
rýchlo rozšíril aj za hranice USA. Za jeho 
zakladateľku sa však považuje Ann Marie 
Jarvisová, ktorá presadzovala dôležitosť 
pozdvihnutia oslavy materstva do oficiál-
nej roviny už niekoľko rokov predtým. 
V roku 1907 (podľa niektorých zdrojov 
1908) usporiadala prvú neoficiálnu oslavu 
tohto sviatku v metodistickom episko-
pálnom kostole v Graftone v Západnej 
Virgínii s omšou za svoju zosnulú matku 
Annu Reevesovú Jarvisovú, ktorá bojovala 
za práva matiek ako sociálna aktivistka už 
za občianskej vojny severu proti juhu, ale 
v tom čase verejnú podporu nezískala. 

Symbolom Dňa matiek sa stal karafiát, 
matky v ten deň nepracovali a deti im za-
čali kupovať blahoprajné kartičky a malé 
darčeky. Z postupnej komercionalizácie 
sviatku však bola samotná Jarvisová 
veľmi sklamaná, pretože mala pocit, že 
si spoločnosť zle vyložila jeho myšlienku 
a začala klásť dôraz primárne na zisk.

Podobné sviatky pritom existovali 
v histórii už dávno predtým. Jedinečná 
schopnosť ženského tela vynosiť a priviesť 

na svet nový život sa oslavovala naprieč 
stáročiami. Už na konci staršej doby 
kamennej sa objavujú sošky (Vestonická 
venuša, Moravianska venuša) svedčia-
ce o kulte ženy matky, ktorej kľúčový 
vplyv na ľudské spoločenstvo viedol 
k vzniku špecifického spoločenského 
útvaru − matriarchátu, v ktorom mali 
matky výhradné postavenie a ich pozícia 
bola silnejšia ako neskôr pozícia mužov 
v patriarcháte. V starovekom Grécku ľu-
dia slávili sviatok plodnosti a materstva 
v spojení s uctievaním pohanskej bohy-
ne Kybelé, považovanej za matku bohov. 
Kult tejto pôvodne frýžskej bohyne bol 
postupom času prevzatý nielen do gréc-
keho, ale aj rímskeho náboženstva, kde 
bývala stotožňovaná s Gaiou, Rheiou, 
Déméter, Terrou, Ops alebo Bellonou. 
V starovekom Ríme sa slávili tzv. mat-
ronálie na oslavu rímskej bohyne Juno, 
patrónky vydatých žien a budúcich 
rodičiek, ktorý pripadal na prvý marcový 
deň. Počas tohto sviatku ženy (matróny) 
kráčali s vencami na hlavách do chrámu, 
kde obetovali kvetiny a prosili o šťastie 
v manželstve. Muži v ten deň dávali man-
želkám dary a ženy hostili svoje otrokyne. 

V 16. storočí bol na území Anglicka zave-
dený kresťanský sviatok nazvaný Nedeľa 
matiek (Mothering Sunday), ktorý pripa-
dal na štvrtú nedeľu pôstneho obdobia. 
V ten deň ľudia cestovali na miesta svojho 
pôvodného bydliska, kde žili ich matky, 
čo bolo spojené s návštevou domovského 
kostola. V tom čase pracovalo mnoho 

ľudí v bohatších domácnostiach ďaleko 
od domova, a tak v tento sviatok dostá-
vali v práci voľno. Samozrejmosťou pri 
príchode do rodného kraja bola kytička 
kvetov, ktorú doniesli svojej mame alebo 
do kostola.

V súčasnosti je Deň matiek po Veľkej noci 
a Vianociach celosvetovo tretím najobľú-
benejším a najoslavovanejším sviatkom 
a reštaurácie na celom svete zazname-
návajú v ten deň viac návštevníkov ako 
napríklad počas sviatku sv. Valentína. 
Rovnako sa v tento deň uskutoční viac 
telefonických hovorov ako v iné dni 
a približne štvrtina kvetov predaných 
v priebehu celého roka sa predá práve 
na Deň matiek.

dEŇ MatiEK Na SLOVENSKU
U nás sa ľudia začali pohrávať s myš-
lienkou oslavy Dňa matiek v roku 1918, 
pretože práve v tomto období sa mnoho 
Čechov a Slovákov vracalo do rodného 
Československa z USA, kam odišli pre-
važne za prácou. Myšlienku šírila najmä 
Československá ochrana matiek a detí, ale 
aj Červený kríž, Sokol a iné spolky. Naj-
väčšia zásluha v úsilí o oficiálne zavedenie 
sviatku v roku 1923 patrí dcére vtedajšie-
ho prezidenta Alici Masarykovej, pred-
sedníčke Československého Červeného 
kríža a známej propagátorke vzdelávania 
a zlepšenia sociálnej pozície žien. V päť-
desiatych rokoch bol však Deň matiek 
nahradený oslavami Medzinárodného 
dňa žien, a tak ľudia mohli vzdávať vďaku 
a úctu svojim mamám len v rodinnom 
kruhu. K oficiálnym oslavám Dňa matiek 
sme sa u nás pozvoľna vrátili až po roku 
1989, pričom na význame začal naberať 
len pred zhruba dvadsiatimi rokmi. 

Deň matiek patrí na celom svete medzi 
najdojemnejšie sviatky roka, pretože 
matka má v každom čase a v každej kul-
túre špecifické a nenahraditeľné posta-
venie, sprevádzajúce človeka celým jeho 
životom. Syn vníma matku diametrálne 
inou optikou ako akúkoľvek inú ženu vo 
svojom živote; dcéra, ktorá inštinktívne 
konfrontuje ostatné ženy so sebou ako 
potenciálne konkurentky, vidí v matke 
pomocnú ruku a spojenca. A úloha matky 
neutícha v žiadnom dejinnom období, 
v žiadnom politickom usporiadaní ani 
v žiadnom spoločenskom zriadení, lebo 
− ako povedal pápež Pavol VI. − „každá 
matka je podobná Mojžišovi a nepreká-
ža jej, že nevstúpi do zasľúbenej zeme, 
ani to, že pripravuje svet, ktorý nebude 
vidieť“. 
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Čo sa týka miesta prechodu, existujú 
tri hlavné názory. Buď sa to udialo 
cez dnes neexistujúce Horké jazerá 
oddeľujúce deltu Nílu a Sinajskú púšť 
(Trstinové more), alebo išlo o severný 
úzky cíp Suezského zálivu, alebo úžinu 
v Aqabskom zálive. Obidva zálivy sú 
na severe Červeného mora a ohrani-
čujú Sinajský polostrov. Každopádne 
najmenej pravdepodobným sa javí 
Aqabský záliv, pretože najviac odporuje 
textu Biblie. Na druhej strane je textu 
najbližšie miesto v Suezskom zálive, 
ktorý je najmä na severnej strane dosť 
plytký. Dokonca podľa antropológov 
cez most na jeho južnej strane, keď bola 
hladina vody nižšia, ako je dnes, ľudstvo 
prvýkrát vstúpilo z Afriky na pôdu Ázie.

Posledná otázka, ktorá je vážna, 
je – ako. Biblista opisuje tú noc ako 
nesmierne veternú. A nakoniec dodáva, 
že sa Egypťania utopili, keď išli oproti 
vode. To odporuje legendárnemu opisu 
vodných stien z oboch strán a skôr 
poukazuje na extrémny odliv a rých-
ly príliv. Takýto jav je bežný aj dnes, 
ak dochádza k zemetraseniu či inej 
seizmickej aktivite a more sa na istý 
čas „stiahne“, aby potom v oveľa väčšej 
intenzite sa priam ako stena prevalilo 
po tom mieste cunami. Takýto natura-
listický opis udalostí je možný. Keď cu-
nami dorazí k pobrežiu, jeho rýchlosť 
klesá, ale výška narastá aj na veľkosť 
desiatok metrov. Pred jeho prícho-
dom je typický mohutný ústup vody 
z pobrežných plytkých oblastí. Tento 
jav však netrvá dlho, čo podporuje aj 
samotná Biblia. V hlbokom kontraste 

sa tu uvádza obrovské množstvo ľudí, 
ktorí cez more prešli. Je teda možné, 
že cez more prešlo rádovo omnoho 
menej Izraelitov, než opisuje Biblia, a to 
číslo je silno zväčšené. Podľa expertov 
vtedy žilo na celej Zemi okolo štyridsať 
miliónov ľudí a je nepravdepodobné, 
aby Izraelitov bolo viac ako dva milióny. 
Navyše také množstvo ľudí by už 
v prvých dňoch zjedlo a vypilo všetky 
zásoby, ktoré si vzali so sebou, a nijako 
by sa nemohlo spoliehať na obmedzené 
púštne zdroje vody a potravy.

Celý tento príbeh je silno poznačený 
legendárnymi prvkami v snahe dodať 
mu vážnosť, a preto je dnes ťažké od-
líšiť legendu a skutočný príbeh, ktorý 
sa udial pred vyše tri a pol tisíckami 
rokov. Každý legenda má však svoje 
historické jadro. Jeho nájdenie pomôže 
objasniť všetky otázky spájané s príbe-
hom oslobodenia Izraelitov z otroctva. 
Tento prechod stojí na začiatku cesty 
do zasľúbenej zeme, aby Izrael potom 
druhým prechodom cez Jordán naplnil 
Boží prísľub. V symbolickom pohľa-
de ide o prechod človeka z otroctva 
do slobody, ktorú Izrael získava už 
po prechode cez Červené more, ale kto-
rej úplná pôvodne plánovaná verzia sa 
dostaví až po ďalšom prechode, ktorým 
je smrť. Teda tak ako v prípade Mojžiša. 
Až po smrti budeme skutočne slobod-
ní, lebo ak do nej vstúpime v Božej 
prítomnosti ako Izraeliti do Jordánu, 
smrť nám nemôže nijako ublížiť. (Juraj 
Gradoš) 

(dokončenie z predošlého čísla)
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5. DUŠA ČLOVEKA 
JE NESMRTEĽNÁ (2)

Pri priblížení si pojmu nesmrteľnosti duše nám 
pomáha pozorovanie ľudského tela, kde jednotlivé 
bunky postupne odumierajú a tvoria sa nové, takže 
v priebehu siedmich rokov sa všetky vymenia. 
Môžeme teda povedať, že počas života som už 
viackrát zmenil všetky bunky svojho tela – a pritom 
som to stále ja. Čo je teda to, čo tvorí moje „ja“ a nie 
je viazané na moje bunky? Čo zostáva z človeka 
po zániku telesného života? Čo bude oživujúcim 
princípom môjho vzkrieseného tela vo večnosti? 
Bude to to, čo nazývame nesmrteľná duša. 

Duša je to, čo je v človeku najvnútornejšie a najcen-
nejšie, čím je osobitnejšie Božím obrazom. Duša 
znamená duchovný princíp v človeku, je to princíp 
jeho života a jednoty. Tento duchovný princíp je 
naviazaný na telo, je hybnou silou jeho života a pre 

dušu je telo miestom, ktoré umožňuje, ale súčasne 
aj obmedzuje jej prejavenie sa prostredníctvom 
schopnosti poznávať, rozhodovať sa a milovať. 
Duša sa neskladá z častí, nie je materiálna, je 
stvorená Bohom, aby oživovala telo, ale jej bytie nie 
je naň naviazané. Pri smrti, teda pri oddelení duše 
od tela, sa telo rozpadá, vracia sa k materiálnym 
prvkom, z ktorých sa skladalo, keďže tie už stratili 
silu, ktorá ich držala v usporiadanom spoločenstve 
– chýba im duša. Telo človeka podlieha rozkladu, 
kým jeho duša ide v ústrety Bohu, i keď ešte očaká-
va, že na konci vekov a vo večnosti sa opäť spojí so 
svojím telom – už „novým“ a „osláveným“. 

Veríme a vyznávame, že Boh vo svojej všemohúc-
nosti definitívne dá nášmu telu neporušiteľný 
život, keď ho mocou Ježišovho zmŕtvychvstania 
spojí s našou dušou. Predobrazom tohto „oslávené-
ho tela“ je Kristus po zmŕtvychvstaní, jeho telo je 
skutočné, ale nie je už limitované fyzickými ohra-
ničeniami. Tak to bude aj s nami. (vladyka Cyril)
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O VÝcHOdE 
V ÉTERI
» Juraj GRADOŠ

Od nového roka prevzal gréckokatolícky kňaz 
a náboženský redaktor Rádia Lumen Ján Krupa 
vedenie neziskovej organizácie Pre Lumen, ktorá 
získava finančné prostriedky na činnosť prvej 
katolíckej rozhlasovej stanice na Slovensku. Popri 
konateľke Zuzane Szakácsovej a programovom 
riaditeľovi Martinovi Šajgalíkovi tak aktuálne leží 
vedenie Rádia Lumen aj na jeho pleciach.

Ján Krupa (45) prežil 
detstvo v Sečovskej 

Polianke. Gymnázium 
absolvoval 

v Sečovciach. Teológiu 
študoval v Prešove, 

v bavorskom 
Eichstätte a v Ríme. 

Kňazskú vysviacku 
prijal v roku 2005 
v Prešove. V roku 

2008 bol ustanovený 
za banskobystrického 

gréckokatolíckeho 
farára, v roku 2022 

za banskobystrického 
protopresbytera. 

Od 1. januára 2023 
bol Konferenciou 

biskupov Slovenska 
vymenovaný 

do funkcie riaditeľa Pre 
Lumen, n. o. Je ženatý 

a má dve dcéry. 

Otec Ján, ako sa gréckokatolícky kňaz dostal 
do Rádia Lumen?

V roku 2006 ma prešovský eparcha Ján ustanovil 
a v roku 2008 bratislavský eparcha Peter potvrdil 
ako farára gréckokatolíkov v Banskej Bystrici. 
Keď sa jasne ukázalo, že sociálna situácia mojej 
rodiny si to vyžaduje a pastoračné povinnosti mi to 
dovoľujú, začiatkom roku 2009 som so súhlasom 
vladyku Petra ponúkol vedeniu rádia prekladanie 
správ o zahraničnom cirkevnom dianí. Napokon sa 
moje príspevky začali pravidelne objavovať v rubri-
ke Ďalekohľad. Keď vedenie rádia prijalo za nábo-
ženského redaktora gréckokatolíckeho kňaza Jána 
Sabola, z môjho podnetu sa začalo s každodenným 
vysielaním základných informácií aj o východnom 
svätcovi dňa. 

Spočiatku chceli z teba mať aj moderátora...

Ale rýchlo sa ukázalo, že mojím potenciálom je 
skôr približovať svet východného kresťanstva, deji-
ny a teológiu kresťanského staroveku a islam. 

V uplynulých rokoch bol zvýšený dopyt prá-
ve po týchto témach a tebe tieto témy vôbec 
neboli cudzie. 

Počas siedmich rokoch teologického štúdia 
v Nemecku a Taliansku som sa zameriaval na de-
jiny a teológiu východných cirkví v dobe staro
kresťanských cirkevných otcov. Túžil som stať sa 
profesorom na teologickej fakulte. Keďže som však 
nemal patróna v cirkevnom vedení, z celého sna 
mi zostala len tisíczväzková cudzojazyčná odborná 

knižnica. Postupom času som dospel k záveru, že 
ju budem prekladať do slovenčiny a mojimi štu-
dentmi budú rozhlasoví poslucháči.  
Srdečne pozývam čitateľov časopisu Slovo, aby dali 
šancu reláciám Duchovný obzor a História a my. 
V nich ako pravidelný hosť raz mesačne približu-
jem hlavne gréckokatolíkom výsledky výskumu 
rešpektovaných zahraničných bádateľov.

Ktorá relácia Rádia Lumen je dnes tvojou obľú-
benou?

Veľké zaľúbenie mám v Duchovnom obzore, 
v ktorom v týchto mesiacoch prinášam vo vlastnom 
preklade myšlienky z katechizmov okolitých gréc-
kokatolíckych cirkví. Už sme prečítali vieroučnú 
časť ukrajinského katechizmu Kristus, naša Pascha 
a severoamerického katechizmu Svetlo pre život. 
Veľmi sa mi páčilo uvedenie do východnej kato-
líckej teológie Očami viery, ktoré bolo takisto ako 
Svetlo pre život publikované v rámci katechetické-
ho programu Boh s nami, na ktorom sa podieľajú 
všetky východné katolícke cirkvi byzantského 
obradu v USA. Keďže spomenuté katechizmy 
majú ešte liturgickú a mravoučnú časť, máme pred 
sebou ešte veľa relácií o východnom obrade. 

Ako sa Rádio Lumen zmenilo od začiatku tvojho 
pôsobenia?

V rámci pravidelnej rubriky Ďalekohľad som sa 
začal zameriavať na cirkevné dianie v pravosláv-
nych krajinách na podklade informácií publi-
kovaných katolíckymi nadáciami Pro Oriente 
a Renovabis. Nechýbali informácie o východných 
cirkvách z oficiálneho vatikánskeho denníka 
L’Osservatore Romano. Podstatou mojej snahy je, 
aby rádio prinášalo aj informácie, ktoré sa nedajú 
len tak niekde nájsť na slovenských internetových 
stránkach. Poslucháči Rádia Lumen však dostali 
možnosť aj nadobudnúť prehľad o premenlivých 
dejinných vzťahoch medzi kresťanským Východom 
a Západom.  
V relácii História a my sme odprezentovali výsled-
ky bádania profesora Wilhelma de Vriesa z Pápež-

Ján Krupa s m
anželkou a dcérou
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ského východného inštitútu v Ríme a viedenského 
profesora Ernsta Christopha Suttnera, ktorý dlhé 
roky pôsobil v zmiešanej komisii pre teologický 
dialóg medzi Katolíckou a Pravoslávnou cirkvou. 
Odvysielali sme historické portréty východných 
katolíckych cirkví na podklade Oriente Cattolico 
– oficiálnej publikácie vatikánskeho Dikastéria 
pre východné cirkvi, ktorej najnovšie vydanie 
redigoval arcibiskup Cyril Vasiľ. Netreba zabudnúť 
ani na historický prehľad o teologickom prínose 
východných cirkevných otcov pri formulovaní 
dogmy o Najsvätejšej Trojici z pera Franza Dunz-
la. Vo vytrvalosti pri prekladaní a publikovaní 
o byzantskej teológii, spiritualite a dejinách ma 
utvrdzuje povedomie, že my gréckokatolíci sme 
dedičmi slávnej minulosti. Keď sa jej vzdáme, 
nebudeme mať budúcnosť.

Pribudne v blízkej budúcnosti nejaká ďalšia relá-
cia pre gréckokatolíkov?

Len prednedávnom sme zaviedli sobotnú Modlitbu 
gréckokatolíckeho ruženca. Každú nedeľu vysie-
lame prvú hodinku v podaní gréckokatolíckych 
seminaristov pod vedením otca Marka Durláka. 
Gréckokatolícku svätú liturgiu vysielame každú 
druhú a štvrtú sobotu mesiaca. Krátky životopis 
východného svätca v podaní otca Jána Sabola si 
možno vypočuť každé ráno. Samozrejme, že Rádio 
Lumen prináša aj mimoriadne prenosy z význam-
ných gréckokatolíckych podujatí. Prednedávnom 
sme vysielali uvedenie novovymenovaného pomoc-
ného biskupa Milana Lacha v Katedrále Povýšenia 
svätého Kríža v Bratislave.

Celoslovenské katolícke rádio, vlastnené 
všetkými rímskokatolíckymi (arci)diecézami 
a gréckokatolíckymi (archi)eparchiami, sa snaží 
pritiahnuť svojich poslucháčov širokým zábe-
rom relácií. Prvá katolícka rozhlasová stanica 

na Slovensku vysiela už tridsať rokov. Čo je dnes 
jej najväčšou výzvou? 

Rádio Lumen vysiela prostredníctvom tridsiatich 
siedmich pozemných vysielačov, pri ktorých si 
platí za energie a služby súvisiace s prevádzkou. 
Ceny za energie už koncom minulého roka rapídne 
stúpli. Tento fakt sa nepriaznivo odrazil v rozpoč-
te, pretože naše výdavky výrazne prekročili naše 
príjmy. Rádio žije z dotácií od vlastníkov od (arci)
biskupstiev, (archi)eparchií a Spolku svätého Vojte-
cha, ďalej z podpory od poslucháčov a z obchodnej 
činnosti, pod ktorou sa myslí reklama a predaj 
produktov v eshope. 
V pozícii riaditeľa neziskovej organizácie Pre Lu-
men sa snažím získať pre rádio nových dobrodin-
cov. Veď prispievanie na prevádzku Rádia Lumen je 
už celé desaťročia vysoko a automaticky návratné 
vo forme kvalitného programu, z ktorého každý 
môže načerpať niečo práve potrebné do svojho 
života.

Ján Krupa sa prihovára 
hosťom na slávnostnom 
galavečere 30 rokov 
Rádia LUMEN.

ViEtE, ŽE... 
Rádio Lumen podľa 
národného prieskumu 
Market & Media 
& Lifestyle – TGI 
počúva denne okolo 
osemdesiattisíc 
poslucháčov. Ďalších 
päťsto ho počúva 
prostredníctvom 
webovej stránky 
a aplikácie.
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V súvislosti s pomenovaním ikon Božej 
Matky vieme, že mnohé z ikon dostali 
svoje názvy podľa osôb či lokalít, kde 
sa zázračne zjavili alebo prejavili svoju 
divotvornú moc. Sú však aj také, v kto-
rých názve je vyjadrená jej starostlivosť či 
ochrana o jej duchovné deti. A takou je aj 
táto ikona.

Ikona Bohorodičky Hľadanie stratených 
(po rus. Взыскание погибших), jej pôvod 
a pomenovanie siaha do dávnej histórie. 
Podľa cirkevnej tradície bola ikona známa 
už v 6. storočí počas vlády byzantského 
cisára sv. Justiniána I. (527 – 565). Ikona 
sa nachádzala v chráme v maloázijskom 
meste Adana, kde bol ekonómom a správ-
com mních Teofil, ktorý žil dobrým 
mníšskym životom až do momentu, keď 
bol istého dňa očiernený pred biskupom. 
Rozžialený a dotknutý mních sa nechal 
oklamať diablom, prestal byť poslušný, 
upadol do zúfalstva a pomoc hľadal u po-
hanského veštca, ktorý mu poradil, aby sa 
zriekol Boha. Teofil si však uvedomil, že 
toto nie je cesta, a začal činiť pokánie, pri-
čom sa dlhý čas dňom i nocou postil a so 
slzami modlil pred ikonou Bohorodičky. 

Božia Matka vypočula prosby kajúceho sa 
hriešnika a prejavila svoju milosť, nájduc 
toho, ktorý zišiel zo správnej cesty života. 
Na základe tejto udalosti dostala ikona 
Bohorodičky pomenovanie Hľadanie 
stratených.

Ruský ľud od dávnych čias poznal pome-
novanie Bohorodičky ako Hľadanie stra-
tených, ktorej ikony sa na Rusi maľovali 
mnoho storočí. Vďaka jednej z nich, ktorá 
sa preslávila zázrakmi, sa stala táto ikona 
všeobecne známou.

V polovici 18. storočia v obci Bor, patriacej 
do Kalužskej oblasti, nachádzajúcej sa 
v centre európskej časti Ruska, stála stará 
schátraná drevená cerkev, o ktorú sa staral 
jeden z farníkov menom Teodot Alexejev 
Obuchov, pochádzajúci z obce Vjazov-
ka. V rámci svojich možností pomáhal 
biednej cerkvi, pre ktorú oferoval ikony 
a liturgické predmety. Obuchov často 
prebýval v meste Bolchov v Orlovskej 
oblasti a navštevoval okolité obce, skupu-
júc ľan a ľanové semená. Raz vo sviatok 
Bohozjavenia Pána ho po ceste z Bolchova 
v krutom mraze zastihla snehová búrka, 

počas ktorej zišiel 
z cesty. Vyčerpaný 
kôň zastal na okraji 
neprechodného 
výmoľa. Pokračovať 
v ceste bolo nemož-
né, pretože silný 
vietor a mráz neustá-
vali. V tejto neľahkej 
situácii sa nešťastný 
Obuchov s úprim-
ným srdcom obrátil 
v modlitbe k Božej 
Matke s prísľubom, 
že dá namaľovať 
kópiu z ikony Bo-
horodičky Hľadanie 
stratených, nachá-
dzajúcej sa v Cerkvi 
sv. veľkomučeníka 
Juraja v Bolchove, 
ktorú oferuje pre 
farskú cerkev v Bore. 
Následne vypriahol 
koňa, priviazal ho 
k saniam, prikryl 
sa tým, čím mohol, 
ľahol si na sane a za-
čal pomaly zamŕzať. 

Ešte niekoľko minút a bol by zamrzol. Ale 
bedlilo nad ním oko tej, ktorú s vierou 
volal o pomoc. V tej chvíli sa udialo niečo 
nevysvetliteľné: sane s vypriahnutým 
koňom, stojacim na kraji výmoľa sa 
zrazu ocitli pri dverách kresťana susednej 
obce. Ten sediac v izbe začul pod oknom 
hlas: „Zoberte.“ Keď vyšiel von, zbadal 
priviazaného koňa a v saniach ležiaceho 
Teodota Alexejeva, ktorého preniesli 
do domu, osušili, zohriali a prinavrátili 
k životu. Keď sa Alexejev zotavil, naplnil 
sľub daný Bohorodičke a v Bolchove dal 
namaľovať kópiu ikony Bohorodičky Hľa-
danie stratených, ktorú oferoval farskej 
cerkvi v Bore. 

Ikona, ktorá bola namaľovaná na pamiat-
ku zázračnej záchrany Teodota pred istou 
smrťou, sa preslávila mnohými zázrakmi. 
K ikone začali prichádzať zbožní veriaci 
z blízkeho i širokého okolia, z ktorých 
milodarov bola na mieste niekdajšej 
schátranej drevenej cerkvi postavená 
nová kamenná, v ktorej sa divotvorná 
ikona Bohorodičky Hľadanie stratených 
nachádza aj v súčasnosti. Svoju liturgickú 
pamiatka ikona slávi 5. februára.

10 SLOVO  I  iKONa



AKO PREŽÍVAŤ 
LITURGIU

Koľko liturgií sme prežili tak, že sme 
z toho žili ešte niekoľko dní? A koľko 
bolo takých, že sme si v hlave pomyselne 
dali čiarku, a tým sa to skončilo? Zdá sa, 
že svätá liturgia pre nás len veľmi sťažka 
predstavuje horu, na ktorú by sme boli 
ochotní vychádzať deň čo deň. Čím to 
je? Zaneprázdnenosť, nepochopenie, 
lenivosť? Mnohí svätci dokázali stráviť 
na liturgii hodiny a vždy to bol stre-
dobod ich života. Isto, je veľká milosť 
vedieť vstúpiť do ohromného tajomstva, 
ktoré sa pred nami odohráva. Ale ak my 
ľudia niečomu nerozumieme, buď to 
pustíme z hlavy, alebo žijeme tak, ako 
nás to učili, bez toho, aby sme o tom 
premýšľali. V dejinách Cirkvi existuje 
množstvo zázrakov a svedectiev spoje-
ných so sviatosťou Eucharistie a vyhýbať 
sa hľadaniu tohto pokladu by bola 
naozaj škoda. Ale kde a ako začať?

Na začiatok určite postačí túžba: Pane, 
ty vieš, že tomu nerozumiem. Často 
mi chýba túžba po tebe, ale naplň ma, 
prosím, svojím Duchom a veď ma v chá-
paní a vnímaní liturgie spolu so svojou 
preblahoslavenou Matkou Máriou. 

Možno je niekedy dobrým začiatkom 
opýtať sa bratov a sestier, ktorí nás 
inšpirujú svojím prežívaním liturgie, 
aby nás voviedli hlbšie a vysvetlili svoje 
pohnútky. Mnohým zmenila pohľad 
na svätú liturgiu brožúrka od Cataliny 
Rivasovej s názvom Prežívaj svätú omšu. 
Vďaka slovám, ktoré táto jednoduchá 
žena dostávala od Ježiša a Panny Márie, 
dnes mnohí prežívajú silu svätej omše 
viac srdcom. Náročnejší hľadači pravdy 

nájdu v Cirkvi mnohé dokumenty 
týkajúce sa liturgie. Treba začať hľadať 
a pýtať sa.

A čo je možno celkom základné, čo 
pomáha lepšie prežívať liturgiu? Keď 
prekročíme prah chrámu a prežehná-
me sa, je to znak odpojenia sa od sveta 
a vstúpenia na posvätnú pôdu. Zane-
chajme na chvíľu všetko vonkajšie a po-
vrchné. Ak nás niečo ťaží, prinášajme 
to Bohu počas liturgie, predovšetkým 
v čase obetovania. Keď prebieha ľútosť, 
zbavme sa všetkej vedomej a nevedomej 
ťarchy, ktorú sme spôsobili sebe či iným, 
ale spomeňme si aj na to, čo dobré sme 
mohli urobiť, a neurobili sme. Toho 
zvykne byť niekedy viac...

Stáva sa, že myšlienky nám ubiehajú 
k ľuďom okolo nás, k plánom ale-
bo k veciam, ktoré nás trápia. Je to 
prirodzené a nebojme sa toho. Každú 
si uvedomme a pusťme nateraz z rúk. 
A naskočme opäť na to, že práve prebie-
ha najväčšie tajomstvo celej našej exis-
tencie, v ktorom sa spája nebo a zem. 

Na mnoho vecí si dokážeme nájsť a vy-
hradiť čas. Prečo nie aj na svätú liturgiu, 
ktorá by mala byť popri osobnej modlit-
be základom nášho duchovného života? 
Je to niekedy ozaj boj, ale vždy si pripo-
meňme, o čo ide, a investujme do toho 
najviac, ako vieme a môžeme. Učme 
sa od tých, ktorí už vidia Boha z tváre 
do tváre, hľadajme možnosti a cesty a je 
viac než isté, že v živote sa nám objavia, 
niekedy aj celkom nečakane, mnohé 
požehnania. (Viera Urigová)

RIPIDY
Od dávnych čias sa pri eucharistickom 
slávení používali ripidy. Apoštolské 
pravidlá uvádzajú, že dvaja diakoni majú 
z obidvoch strán prestola držať v ruke 
ripidy zhotovené z tenkej kože alebo 
z pávích pier či z tenučkého plátna a ticho 
odháňať lietajúci hmyz. To dokazuje, že 
prvotný dôvod používania ripíd bol čisto 
praktický. Od 7. storočia sa už začínajú 
objavovať ripidy s vyobrazením cherubí-
nov a serafínov, ktorí sa tajomne a nevi-
diteľne zúčastňujú na slávení svätých ta-
jomstiev. Vo svojej forme majú ripidy tvar 
slnka alebo hviezdy nastoknutej na dlhšiu 
tyč, aby sa dali nosiť v sprievode. Zvyčaj-
ne stoja za prestolom vedľa kríža alebo 
na inom vhodnom mieste. Okrem toho 
jestvujú ešte aj malé ripidy zhotovené 
prevažne z dreva. Tie používa diakon po-
čas eucharistickej modlitby a jemne nimi 
ovieva dary, ktoré sa majú stať Pánovým 
telom a krvou. Tieto malé ripidy bývajú 
položené priamo na prestole. Pôvodne 
praktický význam ripíd sa neskôr zmenil 
na mystický. Tak ako diakoni odháňajú 
ripidami hmyz, ktorý krúži nad eucharis-
tickými darmi, podobne anjeli – bezte-
lesné sily odháňajú duchov tmy z miesta, 
kde sa prináša nekrvavá obeta. A keďže 
diakon pri liturgii predstavuje anjela, 
ktorý verne a oddane slúži Bohu, ripida 
je jeden z predmetov, ktorý je oficiálne 
odovzdaný novovysvätenému diakonovi 
pri jeho vysviacke, aby pamätal, že aj on 
je postavený do služby, kde sa od neho 
očakáva anjelská vernosť a oddanosť. Veľ-
ké ripidy sa používajú predovšetkým pri 
archijerejských sprievodoch a sláveniach. 
(Marko Durlák)

Litmanová – malá púť v júni 2019  I  Michal Petrilák
Prestol v arcibiskupskej kaplnke  I   Juraj G

radoš
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Mons. Jozef Gejza Ďulaj sa narodil 13. marca 1882 v Medzilabor-
ciach v robotníckej rodine. Gymnázium absolvoval v Prešove a te-
ológiu v Ostrihome. Kňazskú vysviacku prijal 27. augusta 1905 
v prešovskej katedrále z rúk biskupa Jána Váliho. Od roku 1910 
pôsobil ako stredoškolský profesor a seminárny špirituál. Roz-
prával dobre po nemecky, maďarsky, francúzsky, taliansky, rusky 
a ukrajinsky. Ovládal aj latinský, hebrejský a grécky jazyk. V roku 
1923 sa stal riaditeľom Alumnea sv. Jána Krstiteľa v Prešove. O päť 
rokov neskôr sa stal čestným pápežským komorníkom a o ďalších 
päť rokov prešovským kanonikom. Počas vojny bol na stretnutí 
s vysokými nemeckými dôstojníkmi v Prešove. Situácia bola 
napätá, a tak začal rozprávať o Dostojevskom a Tolstom. Niektorí 

JOZEF GEJZA ĎULAJ (1882 – 1973) ešte viac stŕpli, ale Nemci sa ohradili, že oni 
nevedú vojnu proti ruskému človekovi, ale 
proti komunistom. Keď sa po vojne situácia 
zhoršovala, odišiel do penzie. To ho spolu 
s vysokým vekom zachránilo od dlhodo-
bého väzenia a deportácie. Potom odišiel 
bývať k neteri do Banskej Bystrice. V roku 
1956 sa presťahovali do Košíc. Hoci po roku 
1968 nevstúpil do pastorácie (mal 86 rokov), 
vypomáhal spovedaním v košickej cerkvi. 
Zomrel po krátkej chorobe 26. augusta 1973 
v Košiciach, kde ho 30. augusta pochoval 
vladyka Vasiľ na verejnom cintoríne. (Juraj 
Gradoš)

MIKULÁŠ KABASILAS  

ŽIVOT V KRISTOVI (12) 
V ČOM SPOČÍVA NOVÝ ŽIVOT   
ZÍSKANÝ KRSTOM (1)

Keďže krst nám mocou Vzkrieseného 
dáva nový život, pokúsme sa pochopiť, 
o aký život ide. Určite to nemôže byť 
život, ktorý sme žili kedysi; ide o lepší 
život, a predsa vlastný našej ľudskej 
prirodzenosti. Veď keby sme mali ten istý 
život, čo predtým, aký význam by malo 
zomrieť? A keby sme mali iný život, no 
s tými istými vlastnosťami, nebolo by 
možné hovoriť o vzkriesení. Ak by to mal 
byť anjelský život, čo spoločného máme 
my s anjelmi? Je to človek, čo padol, ale 
keby padol človek, a povstal anjel, určite 
by to nebolo znovuzrodenie človeka. 

Predstavme si, že sa rozbila bronzová 
socha. Pri jej obnove by jej nebola vrá-

tená podoba človeka, ale dali by jej inú 
formu. To by znamenalo, že socha nebola 
zreštaurovaná, ale že bol vytvorený úplne 
nový objekt. Preto ten život (získaný 
krstom) musí byť ľudský, nový a doko-
nalejší než ten predtým. A všetky tieto 
charakteristiky sa nachádzajú spoločne 
v živote Spasiteľa: život nový, lebo nemá 
nič spoločné so starým životom; život 
lepší, ktorý nemožno ani pochopiť, lebo 
hoci je vlastný ľudskej prirodzenosti, je to 
Boží život. 

Hľa, kvôli čomu je úplne nevyhnutné, aby 
sa v akte znovuzrodenia zrodil v nás Kris-
tov život. Preto z krstného prameňa vy-
stupujeme bez hriechu. Jasne to vyplýva 

aj z toho, čo nasleduje. Zrodenie v krste 
je počiatkom budúceho života, nadobud-
nutie nových údov a nových zmyslov; je 
to príprava na život tam hore. Nemožno 
sa však pripraviť na budúci život iným 
spôsobom než tak, že už teraz prijmeme 
Kristov život, lebo on je otec budúceho 
veku (Iz 9, 5), podobne ako je Adam 
otcom terajšieho veku, lebo predišiel ľudí 
rozvráteným životom. 

Tak ako nemožno žiť tento život bez 
prijatia Adamových zmyslov a životných 
síl vlastných človeku, rovnako nemož-
no vstúpiť do onoho blaženého života, 
pokiaľ nie sme predisponovaní Kristovým 
životom a stvárnení na jeho obraz. A ešte 
z ďalšieho uhla pohľadu krstný kúpeľ 
znamená zrodenie. Kristus plodí a my 
sme splodení. Je teda zrejmé, že ten, čo 
plodí, prenáša na splodeného svoj vlastný 
život. 

Tu by sa mohol niekto začudovať: nielen 
tí pokrstení, ale aj tí, ktorí neboli predis-
ponovaní na večný život silou tajomstiev 
(sviatostí), všetci ľudia dostanú späť 
svoje telá starobou nedotknuté a vstanú 
neporušiteľní. Pretože jedine Kristova 
smrť priniesla do tohto sveta vzkriese-
nie, je naozaj obdivuhodné, že na ňom 
budú mať podiel aj tí, čo neprijali krst, 
vďaka ktorému prichádzame do styku 
so životodarnou smrťou. Od chvíle, keď 
sa vyhýbajú lekárovi, odmietajú pomoc 
a neakceptujú jediný liek. Čo iné im môže 
zaručiť nesmrteľnosť? (preložil Marko 
Durlák)
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ŠÍRIŤ DOBRO ĎALEJ
» Andrea LIŠTIAKOVÁ

Už je to rok, čo na Ukrajine zúri voj-
na. Táto správa o začatí vojny u našich 
susedov otriasla Slovenskom dosť silno. 
Pamätám si, ako som ráno vstala a v sprá-
vach hlásili: Rusi bombardovali Ukrajinu. 
Ľudia sa k tejto správe postavili rôzne. 
Rozdelila sa spoločnosť, jedni fandili 
Rusku, iní Ukrajine, mnohí zažívali 
strach, neistotu. Niektorí sa chceli kamsi 
schovať, nerobiť nič, možno čakať, iní 
zase sadli do áut, zmobilizovali sa a bežali 
na hranice pomáhať utečencom na úkor 
samých seba a svojich rodín. Aj naši kňazi 
šli pomáhať na hranicu. 

V tom čase, keď sme mnohí mali rozorva-
né srdcia, k nám do farnosti prišiel kázať 
pozvaný kňaz. Prišiel práve z ukrajinskej 
hranice. Kládol otázku, koľko zla sa vie 
vojsť do ľudského srdca. Koľko zla a ako 
sa to zlo vie šíriť. Na záver zaznela otázka, 
koľko sa do ľudského srdca vie zmestiť 
dobra, no túto otázku som už svojím 
uboleným srdcom akosi jasne nepočula… 
No nehľadiac teraz na vojnu pamätám si, 
ako ma ako malé dieťa učili, že keď dosta-
nem čokoládu a zjem ju sama, nebudem 
mať z toho takú veľkú radosť, ako keď sa 
s čokoládou podelím. Aj keď čokolády 
zjem menej a zvyšok rozdám, budem mať 
väčšiu radosť. Nemá to logiku, matema-
tika nepustí, ale však je to tak? Mne sa to 
praxou skutočne potvrdilo. 

Keď som už bola dospelá, mala som ťaž-
kosti s požičiavaním. Išlo o peniaze a ne-
mala som istotu, že mi ich vrátia. Bolo mi 
ťažké len tak dávať. No keď sme stavali 
dom, náš sused nám na celý rok, len tak, 
z dobrej vôle požičal miešačku. Keď sme 
mu ju vracali, neprijal ani dezert. Skvelý 
chlap. Potom náš druhý sused začal stavať 
dom. Stále si chodil od nás požičiavať 
auto s vozíkom na stavbu. Keď už prišiel 
mnohokrát, napadlo mi: Prečo mu len 
tak požičiavať? Vždy? Prečo? Potom som 
si spomenula na dobro suseda, ktorý nám 
ho preukázal požičaním miešačky. Zrazu 
som si uvedomila, že jeho dobrota, ktorú 
mi ukázal a dal svojím konaním, môže 
vo mne rásť ako semienko a ja môžem 
požičiavať, kým bude treba. U priateľky, 
ktorá s Božou milosťou prekonala ťažkú 
chorobu štítnej žľazy, som dostala, len 
tak, z lásky, krásne šaty a iné pekné oble-
čenie, lebo ona potrebuje už inú veľkosť… 
Len tak, zadarmo… Preukázala mi svoju 
dobrotu a lásku. Potom som upratovala 
dom a našla som kopu krásnych vecí, 
z ktorých naše deti vyrástli. Napadla mi 
myšlienka streliť ich za pár eur na bazoši. 
No spomenula som si na priateľku a roz-
hodla som sa oblečenie darovať svojim 
známym, ktorí majú malé detičky. Opäť 
som si uvedomila, že priateľkina láska vo 
mne zasiala semienko, ktorému môžem 

dovoliť rásť a šíriť to dobro lásky ďalej aj 
v takýchto bežných veciach. 

Je tu mnoho ďalších príkladov, o ktorých 
už nebudem písať, veď viem, že mnohí 
z vás ste niečo podobné zažili a viete, 
o čom hovorím… A načo to píšem? Chcem 
len povedať, že po týchto ľudských 
zážitkoch mi došla jedna vec. Možno to 
už dávno viete, možno to máte nielen 
v mysli, ale aj v srdci, no ja biedna som 
túto vec opäť prežila srdcom. Nič z toho, 
čo mám, nie je moje. Moji známi a priate-
lia mi preukázali lásku a dobrotu. Koľko 
lásky a dobroty mi dáva štedrý, dobrý, 
milosrdný Boh na nebesiach? Koľko lásky 
môžem vďaka tomuto uvedomeniu šíriť 
aj ja ďalej? Koľko lásky a dobra sa zmestí 
do ľudského srdca? Nebojme sa byť svet-
lom sveta. Veď sám náš Pán Ježiš Kristus 
hovorí: „Vy ste svetlo sveta!“ (Mt 5, 14) 
Nebojme sa šíriť dobro a lásku. Nebojme 
sa, aj keď zúri vojna, aj keď naokolo to 
nevyzerá ideálne. Uverme, že dobrý Boh 
môže naše srdcia po okraj naplniť svojou 
dobrotou a láskou tak, aby sa liala ďalej. 
Chvála ti, Pane, že stojíš pri nás, chvála 
ti za tvoju lásku a dobrotu, ktorú nám 
preukazuješ. Chvála ti za tvoju splniteľnú 
výzvu byť svetlom sveta, lebo nám k tomu 
ty sám dávaš všetku výzbroj, keď žijeme 
v tebe. Daj nám milosť, aby sme si odvahu 
a silu od teba nikdy neprestali s dôverou 
pýtať.
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V týchto mesiacoch majú Španieli možnosť postupne 
na viacerých miestach vidieť zaujímavú výstavu Mystic 
Human alebo po anglicky The Mystery Man. S láskavým 
dovolením autorov výstavy vám prinášame niekoľko 
záberov, ktoré doteraz malo možnosť vidieť iba málo 
Slovákov.

Hlavným bodom výstavy je realistické 
zobrazenie tela muža, ktorý je zobrazený 
na Turínskom plátne. Drvivá väčšina 
kresťanov považuje za oného tajomného 
muža Ježiša Krista. Vidieť Turínske plátno 
dnes môžeme aj na Slovensku – v prešov-
skej katedrále. Ale vidieť realistické troj-
rozmerné zobrazenie prináša iný pohľad. 
Kurátori výstavy vyjadrili presvedčenie, 
že raz výstava príde aj na Slovensko.

Čo prináša? V šiestich miestnostiach 
rozoberá najdôležitejšie aspekty jednej 
z najväčších záhad histórie: Kto bol muž 
zobrazený na Turínskom plátne? Je to his-
torická, umelecká a vedecká prehliadka 
výskumu Turínskeho plátna a jeho vplyvu 

na kresťanský svet. Zobrazenie obrazu 
Ježiša privádza na cestu časom a za hra-
nice vedy. Výstava ponúka najznámejšie 
texty príbehu Ježiša Krista a jeho tváre, 
mnoho audiovizuálnych prezentácií či 
dôkazy o príbehu o odsúdení a smrti 
Ježiša Krista. V predposlednej miestnosti 
sa na obrovskom displeji ukazuje obraz 
Ježiša Krista v dejinách.

Na konci tohto zážitku, na konci výstavy, 
je hyperrealistická socha v životnej 
veľkosti založená na vedeckých a forenz-
ných kritériách prevzatých z Turínskeho 
plátna, reprezentujúca človeka, ktorý by 
mohol byť Ježišom Kristom. Nad ním 
sa nachádza ľanové plátno dlhé 4,3 m 

a široké 1,1 m, ktoré je vernou kópiou 
Turínskeho plátna. Plátno zobrazuje 
muža zabaleného po smrti ukrižova-
ním s prebodnutým bokom, ranami 
po bičovaní a menšími bodnými ranami 
po obvode hlavy. Ikonograficky boli tieto 
črty v histórii identifikované ako črty 
Ježiša Krista. Sväté plátno, ktoré sa teraz 
uchováva v Turíne, naďalej predstavuje 
to, čo pápež svätý Ján Pavol II. v roku 1998 
nazval „provokáciou pre inteligenciu“.

„Obraz tela“ neprechádza celým mate-
riálom a je prítomný len v niekoľkých 
desiatkach vlákien. Nemá obrysy, stopy 
štetca ani stopy pigmentu. Nie je to farba, 
ale skôr výsledok dehydratujúcej kyslej 
oxidácie v ľanových vláknach. V roku 
1976 NASA potvrdila existenciu troj-
rozmerného obrazu celého tela, ktorú 
nenájdete na žiadnom inom obraze nikde 
inde na svete. Forenzná veda dokázala, 
že v určitom období svojej histórie látka 
zakrývala muža, ktorý podstúpil mučenie 
v súlade s tým, o ktorom sa hovorí v evan-
jeliách. Rôzne štúdie, ktoré sa doteraz vy-
konali, však stále nedokázali presne určiť, 

MYSTIC HUMAN  
TAJOMNÝ ČLOVEK
» Juraj GRADOŠ – The Mystery Man
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ako bol zvláštny obraz vytvorený. Nenašli 
sa žiadne vysvetlenia, prečo sa javí ako 
negatívny obraz, pre jeho trojrozmernosť 
alebo pre absenciu pigmentov. Sväté 
plátno sa zdá nezlučiteľné so všetkými 
známymi obrazovými, umeleckými alebo 
vedeckými technikami. Krv na ňom je 
však kompatibilná s ľudskou.

Dielo Mystic Human je realizované 
v hyperrealistickej kvalite, založené 
na štúdiách obrazu muža na plátne. Us-
kutočnilo sa to na základe pätnásťročnej 
štúdie, ktorá starostlivo predstavila rôzne 
lekárske údaje publikované a vykonané 
na plátne počas jeho histórie: krv, rany, 
merania a polohu tela. Cieľom práce bolo 
ukázať ľudskosť Ježiša Krista, jeho rany 
a utrpenie a blízkosť jeho tela s naším. 
Na stanovenie možných meraní tela sa 
použilo správanie krvi na tkanine. In-
štalácia predstavuje plátno ako plastické 

dielo, ďaleko od dilemy, či je pravdivé ale-
bo nepravdivé, a redukuje ho na zložitosť, 
ktorú toto spracovanie naznačuje tým, 
že nepozná techniky, ktoré jeho umelec 
alebo autor pri jeho tvorbe použil. Rovna-
ko nastoľuje dilemu popravy a ľudských 
obetí, nevyhnutných pre jeho vznik.

Álvaro Blanco, kurátor výstavy The 
Mystery Man, povedal: „Predstavte si, že 
by ste chápali plátno a Kristovo umučenie 
ako umelecké dielo a jeho ako umelca. 
V tomto sugestívnom prístupe sa zrodil 
nový spôsob chápania dejín a Ježišovho 
diela, aspoň vo mne... Pre mnohých sme 
pred plachtou, ktorou bolo zabalené telo 
Kristovo, pre iných pred falzifikátom. Pre 
mňa niet pochýb: buď je plátno autentic-
ké, alebo máme pred sebou najsrdcovej-
šieho a najvznešenejšieho umelca v našej 
histórii.“

Inaugurácia výstavy 13. októbra 2022 v Salam
anke

3D
 m

aketa tela v konfrontácii s Turínskym
 plátnom
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VidEOHrY 
KEĎ HRANIE VIDEOHIER ŠKODÍ  
ALEBO AKO DETI ÚČINNE CHRÁNIŤ
» Juraj HOLDOŠ

Výskumy ukazujú, že viac ako polovica populácie 
na Slovensku hrá videohry. U detí a mladých je to 
číslo výrazne vyššie. Hranie počítačových hier má aj 
množstvo pozitív ako napríklad manažérske zručnosti 
pri skupinových hrách, osvojovanie si rôznych vedomostí 
hravou formou, socializácia a možnosti komunikácie 
pre utiahnutých, zlepšenie priestorových schopností, 
prirodzené osvojovanie si cudzieho jazyka atď.

Pri hraní videohier sa však môžu vy-
skytnúť aj mnohé negatíva. Výrazným 
nebezpečenstvom hrania videohier je 
ich nadmerné používanie, ktoré môže 
prejsť až do závislosti. Nielen uvedomelí 
rodičia, ale aj učitelia a pracovníci s deťmi 
a mládežou si stále častejšie všímajú, že 
niektoré deti trávia za monitormi svojich 
počítačov, mobilov, herných konzol 
neprimeraný čas a že takéto hranie im 
negatívne vstupuje do životov. Čo je teda 
závislosť od hrania videohier a ako sa 
prejavuje?

Závislosť od hrania (hráčska porucha) 
je oficiálna diagnóza, ktorá predstavuje 
trvalé a opakujúce sa používanie interne-
tu na hranie hier, často s inými hráčmi, 
ktoré vedie k závažnému poškodeniu 
v rôznych oblastiach alebo k prežívaniu 
stresu. Znakmi takého správania sú: 

1. zaujatie hrami – hranie hier sa stáva 
stredobodom života hráča, je to preňho 
najdôležitejšia aktivita;

2. abstinenčné príznaky, keď hranie 
na internete nie je dostupné, napríklad 
zväčša v podobe nepokoja, podráždenos-
ti, nervozity, zúrivosti, ale aj smútku;

3. tolerancia, t. j. potreba tráviť čoraz viac 
času hraním hier;

4. neúspešné pokusy o kontrolu hrania; 

5. strata záujmov o predchádzajúce záľu-
by a aktivity v dôsledku hrania hier;

6. pokračujúce nadmerné používanie hier 
napriek znalosti, napríklad vzťahových 
problémov alebo problémov v škole;

7. klamanie členov rodiny, učiteľov alebo 
iných ľudí o množstve času stráveného 
hraním hier; 

8. používanie hier na únik alebo zmierne-
nie negatívnej nálady;

9. ohrozenie alebo strata dôležitých 
vzťahov, zamestnania, vzdelania alebo 
kariérnych príležitostí z dôvodu účasti 
na hrách.

Ak hráč spĺňa v poslednom roku päť alebo 
viac znakov, ktoré sme vymenovali, ide 
o vážny problém a určite treba vyhľadať 
odbornú pomoc. 

Od závislosti treba odlíšiť nadmerné 
(excesívne) používanie hier. Ide o hranie, 
ktoré je už nad rámec, je neprimerané – 
nadmerné, ale ešte nedosahuje závažnosť 
diagnózy závislosti. Môže sa do závislosti 
za istých okolností vyvinúť. Rozpoznáme 
ho aj podľa spomínaných znakov, ktoré 
nemusia byť splnené všetky alebo sa 
nemusia vyskytovať dlhý čas. Aj nadmer-
né používanie internetu môže priniesť 
negatívne dôsledky. Výskyt závislosti 
od hrania nie je veľký, výskumy hovoria 
o približne dvoch percentách hráčov, 

freepik.com
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väčšinou chlapcov. Zato nadmerného 
hrania je oveľa viac a môžeme hovoriť až 
o desiatkach percent. Keď to preložíme 
do ľudskej reči, je pravdepodobné, že 
v každej škole – a môžeme povedať, že 
v každej triede – sa nachádza žiak, štu-
dent, ktorý hrá videohry nadmerne a má 
to na jeho život negatívne dôsledky. 

dÔSLEdKY HraNia
Zjednodušene ich môžeme rozdeliť 
na dôsledky psychické, výkonové, vzťaho-
vé, vplyv na fyzické zdravie a iné. Výrazné 
sú pri negatívnom vplyve na psychické 
zdravie a osobnú pohodu (wellbeing). 
V literatúre sú opísané najmä emocionál-
ne problémy; častejšie prežívanie smútku, 
osamelosti a celkovo negatívnych emócií; 
depresívne prejavy; zvýšenie prejavov úz-
kosti – najmä sociálnej úzkosti. Zhoršenie 
problémov s pozornosťou. Zhoršenie 
problémov v správaní (neprispôsobivé 
správanie, klamstvo, podvádzanie, kráde-
že, výbuchy hnevu, agresivita atď.). 

Pri nadmernom používaní videohier 
môže byť porušený výkon jednotlivca. 
U detí najmä zhoršenie prospechu, ne-
robenie si domácich úloh, strata záujmu 
o školu, záškoláctvo atď. 

Takéto problematické používanie hier 
zasahuje aj kvalitu sociálnych vzťahov, čo 
môže smerovať až do postupnej sociálnej 
izolácie od rovesníkov, spolužiakov a pria-
teľov. Časté sú aj konflikty s rodičmi, 
učiteľmi a ďalšími dospelými. 

Dlhé vysedávanie pri mobiloch, počíta-
čoch a herných konzolách má, samozrej-
me, negatívny vplyv aj na fyzické zdravie. 
Najvýznamnejším vplyvom je zhoršenie 
dĺžky a kvality spánku a celkovo zmena 
denných rutín v dôsledku ponocovania. 
Literatúra spomína aj bolesti hlavy; chrb-
tice; preťažené svaly používané pri ovlá-
daní klávesnice a myši; únava; problémy 
so zrakom, zdravotné problémy spojené 
s nadmerným sedením, nedostatok fyzic-
kej aktivity a obezitu. Pri hraní, ktoré sa 
vymyká spod kontroly, treba spomenúť aj 
nebezpečenstvo výskytu kyberšikany cez 
hru. Samotná hra alebo herný chat môže 
byť nástrojom vzájomného ubližovania, 
ohovárania, robenia si naschvál alebo 
izolácie. Takisto stúpa nebezpečenstvo 
stretu s online predátorom, ktorý v hrách 
pre viacerých hráčov môže hľadať svoje 
obete. 

Nebezpečenstvom sú napríklad aj finan-
čné náklady v podobe mikrotransakcií 

– malých poplatkov v hrách, ktoré sú 
dostupné zadarmo. Samotné hry sú síce 
zadarmo, ale obsahujú možnosť malých 
poplatkov, ktoré napr. odomknú ďalší le-
vel, pridajú schopnosti, kredity atď. Malý 
poplatok (napr. v sume 0,99 €) je na prvý 
pohľad zanedbateľný, pri náruživom 
hráčovi sa však poplatky môžu vyšplhať 
do veľkej finančnej straty. 

Negatívne dôsledky nadmerného hrania 
hier, a v tom horšom prípade závislosti, 
sa navzájom zosilňujú a často sa akumu-
lujú dlhodobo.

Nie pre každého hráča je hranie rovnako 
nebezpečné. Množstvo detí a dospie-
vajúcich hrá videohry zdravo a nespô-
sobuje im to žiadne ťažkosti. Ide často 
o deti a mladých, ktorí okrem hrania 
majú širokú paletu záľub a rozvíjajú sa 
v rôznych oblastiach, cítia sa prijímaní 
a milovaní svojou rodinou aj priateľmi. 
Existujú aj skupiny, ktoré sú vznikom zá-
vislosti ohrozenejšie a rodičia by sa mali 
mať pri nich viac na pozore. Ide o deti 
a mladých, ktorí majú problém s udrža-
ním pozornosti, majú diagnózu ADHD 
(porucha pozornosti s hyperaktivitou) 
alebo horšiu kontrolu impulzov. Takýmto 
ľudom sa negatívny návyk vybuduje skôr. 
Je to tak práve preto, lebo hry ponúkajú 
hráčovi neustále odmeny, čím udržiavajú 
jeho pozornosť. 

rOdiČOVSKé dESatOrO
Michal Božik z Výskumného ústavu 
detskej psychológie a patopsychológie 
odporúča rodičovské „desatoro“ pri video
hrách. Ide o všeobecné, ale nápomocné 
rady pre rodičov, ako zdravo pristupovať 
k hraniu videohier deťmi a ako nastavo-
vať účinné pravidlá, a zamedziť rozvoju 
závislosti. 

1. Nemajte voči hrám predsudky. Neod-
mietajte ich a priori, ale uvažujte o tom, 
čo znamenajú v živote vašich detí alebo 
v dnešnom svete a akou súčasťou kultúry 
sú. 

2. Neriešte iba čas strávený pred obrazov-
kou, je to len jedna premenná z viacerých, 
ktoré sú podstatné. Čas pred obrazov-
kou je dôležitý faktor, o ktorom sa vedú 
debaty a spory. Jednoduchá a efektívna 
rada znie, že by nemal presiahnuť tretinu 
voľného času dieťaťa. Zvyšné dve by malo 
dieťa venovať pohybovým aktivitám 
a inému druhu intelektuálnej, prípadne 
sociálnej aktivity.

3. Zaujímajte sa o obsah nielen v zmysle, 
ktorá hra je vhodná pre vaše dieťa, ale 
riešte aj to, čo môže hra rozvíjať, akú 
môže mať pridanú hodnotu. Rozpoznať 
kvalitnú hru je náročné. Na Slovensku 
funguje portál vlcata.sk, ktorý vám môže 
poradiť, ktorá hra je vhodná a kvalitná.

4. Okrem obsahu je dôležitý aj kontext, 
v ktorom sa hranie odohráva, najmä 
priestorový a časový. Nie je jedno, či sa 
dieťa hrá vo svojej vlastnej izbe, v spoloč-
ných priestoroch domu, alebo napríklad 
aj na toalete, alebo či sa hrá doma, v ško-
le, u kamarátov, poprípade u starých ro-
dičov. Tento priestorový kontext ide ruka 
v ruke s kontextom časovým – najväčším 
rizikom je, samozrejme, hranie neskoro 
večer a v noci, ktoré zasahuje do zdravého 
spánku.

5. Každé dieťa je individuálne. Najjedno-
duchším parametrom je, samozrejme, vek 
dieťaťa, ktorý je dobrou vôdzkou k tomu, 
aké hry vášmu dieťaťu vybrať a ako dlho 
sa môže hrať. Okrem toho treba zvážiť aj 
iné faktory. Jedným je napríklad citlivosť 
dieťaťa. Ak je vaše dieťa citlivejšie, dobre 
zvážte, či mu dať do rúk hru, ktorá môže 
byť napríklad príliš akčná a môže ho 
rozrušiť natoľko, že stres preváži zábavu. 
Rovnako zvážte, či je už vaše dieťa dosta-
točne rozumovo vyspelé. 

6. Nastavujte a dodržiavajte pravidlá 
spoločne, nehádžte ich iba na svoje deti 
len tak, bez diskusie. Väčšina výskumov 
poukazuje na to, že dobre prediskutova-
né pravidlá, keď je deťom vysvetlený ich 
zmysel a majú možnosť do nich (vo veku 
primeranej miere) zasahovať, sú potom 
lepšie prijímané deťmi a sú ich ochotnej-
šie dodržiavať. 

7. Hrajte sa spolu s dieťaťom a ak vás hry 
nebavia, tak aspoň prejavte záujem o to, 
čo na nich zaujíma vaše deti.

8. Dôvera je dôležitá a možno aj dôležitej-
šia, ako ste si doteraz mysleli.

9. Nezameriavajte sa iba na videohry, 
nastavte si pravidlá pre digitálne techno-
lógie a obrazovky všeobecne – televízia, 
počítače, herné konzoly, tablety, smart-
fóny atď.

10. Nemusíte mať dokonalé pravidlá 
a za každú cenu ich vždy dodržať. Rodi-
čovstvo je náročná činnosť, a tak nebuďte 
na seba ani na svoje deti príliš prísni.

Na záver. Máme sa počítačových hier báť 
a deťom ich zakazovať? Určite nie, ak sa 
používajú primerane, prinášajú oveľa viac 
pozitív ako negatív.
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NA ČO SÚ NÁM 
VZŤAHY?
» Mária NEMČÍKOVÁ

Človek je samostatná bytosť, no na vlast-
nú existenciu sa potrebuje prepájať 
s inými bytosťami, vďaka ktorým sa 
spoznáva a rozvíja. Vzťahom sa učíme 
odmalička cez prvé slovíčka, zásady 
slušného správania, efektívnu komuni-
káciu i výučbu cudzích jazykov. Doma 
vytváranie vzťahov nasávame cez príklad 
ľudí okolo a sami si vytvárame predstavu 
o tom, čo je to vlastne vzťah a na čo slúži. 
Niekedy sa nám môže stať, že si povieme, 
že samým nám je lepšie alebo že vzťahy 
nás brzdia pri dosahovaní určitých cieľov. 
Môže to byť pravda, no len v krátko-
dobom meradle. Dovolím si tvrdiť, že 
vzťahy sú pre človeka jediným prostried-
kom, ktorým život žijeme, hoci si to ani 
neuvedomujeme.

Niekedy sa zamýšľam nad tým, že ak je 
teda vzťah taký dôležitý, prečo nemáme 
na základnej škole predmet, kde by sme 
sa o tejto vzácnej veličine dozvedeli aspoň 
základy. A tak premýšľam, ako by osnova 
takého predmetu mohla vyzerať...

V prvom rade by sme sa mali naučiť jej 
definíciu. Vzťah je teda cesta, ktorou sa 
spájame so svetom okolo seba. Vytváranie 

a budovanie vzťahov je pre človeka také 
podstatné ako vzduch či voda. Mimo 
vzťahov totiž nedokážeme žiť. Hneď 
po definícii by sme sa mohli opýtať, s kým 
či s čím vzťah máme alebo môžeme nad-
väzovať. Odpoveď je jednoduchá – naša 
psychika je postavená na prežívaní seba 
samého v súvislosti s okolitým svetom. 
A teda na to, aby sme niečo pochopili či 
prijali, alebo dokonca odmietli, musíme 
si k tomu vytvoriť určitý vzťah. Tvrdiť, že 
ja nemám alebo neviem mať vzťahy, je 
také nereálne, ako povedať, že nežijem. 
Každý okamih nášho života je tvorený 
vzťahom k človeku, veci, k sebe, k Bohu. 
Každý vzťah je pre nás tehla či kameň 
domu nášho života. Aj ten najmenší 
napríklad s predavačkou v samoobsluhe, 
aj ten najväčší s partnerom či s Bohom.  
A ktorý vzťah si vyberieme ako ten zá-
kladný (uholný)? Nie je dobré nechávať to 
na náhodu. Tak ako pri budovaní domu, 
tak ani pri budovaní života.

Vzťahy môžu byť zdravé alebo nezdravé 
(napríklad podľa typu hraníc, aké mám 
medzi sebou a druhým človekom); môžu 
byť odmietajúce (keď s niečím/niekým 
nechceme mať nič, a teda sa voči tomu 

staviame s odmietaním či odporom), 
alebo prijímajúce (keď vzťah chceme 
vnímať a prijímame do života), môžu byť 
dôležité (na ktorých máme postavenú 
vlastnú identitu či bezpečie) alebo menej 
dôležité (od ktorých nezávisíme), môžu 
byť konštruktívne i deštruktívne (ktoré 
rozvíjajú alebo rozbíjajú či mätú). Vlast-
ností vzťahov je naozaj veľa. 

Na tretej hodine predmetu vzťahy by som 
sa zamerala na slabé a silné stránky veli-
činy vzťahu. Ako zdanlivo slabú stránku 
vzťahu by som vybrala fakt, že vzťah síce 
možno pokaziť, ale nikdy sa nedá zahodiť 
či odstrániť zo života. Ak som mala s nie-
kým vzťah, ten mi tam už ostane navždy. 
Môžem sa ho snažiť odhodiť čo najďalej, 
ale bude vždy prítomný v mojom živote. 
Môžem naň dokonca zabudnúť, aj tak ma 
k nemu niečo viaže. Možno nespracovaná 
skúsenosť, možno sieť vzťahov s ostatný-
mi ľuďmi, vecami či udalosťami, ktorá sa 
mi vytvorila v čase, keď som ten vzťah žila 
a rozvíjala. Vzťah tak ako všetko na zemi 
môžem buď zahodiť a tým si pošpiniť 
svoje vnútorné životné prostredie, alebo 
ho prijmem, pretvorím na čosi užitočné, 
alebo mu aspoň vytvorím bezpečné mies-
to, aby mňa či iných nezraňoval.

Silnou stránkou vzťahu je vlastne to isté – 
nemožno ho stratiť či zahodiť. Ak máme 
pocit, že sme stratili či premárnili nejaké 
vzťahy s ľuďmi, svetom, Bohom, môže-
me si byť istí, že všetko, čo sme zažili, 
môžeme ďalej pretaviť na niečo, čo nám 
dá zmysel. Možno ten vzťah nebude mať 
presnú podobu toho, čím bol predtým, no 
môže sa využiť na budovanie čohosi iné-
ho v nás a medzi nami. Tak ako odhodený 
kameň z domu môže poslúžiť na stavbu 
kostola, tak aj utrpenie matky zo straty 
dieťaťa môže rozviť vzťah tejto ženy 
s matkami s podobnými problémami.

Nateraz poslednou hodinou predmetu 
vzťahov je ich využitie. Na čo sa dá vzťah 
využiť? Ježiš vzal svojich učeníkov na Pos-
lednú večeru. Dal si záležať, aby miest-
nosť bola vyzdobená, aby sa v nej učeníci 
dobre cítili. Umývaním nôh im doprial 
fyzický zážitok, ako veľmi ich má rád, aký 
má k nim vzťah. Bol úprimný, povedal 
im všetko, čo sa stane. Odpovedal na ich 
otázky. A dal im slobodu. Ani tí najviac 
ateistickí psychológovia nemôžu nesúhla-
siť s tým, že kade Ježiš chodil, tade vytvá-
ral zdravé vzťahy a dával na ne pri svojom 
účinkovaní hlavný dôraz. Teda dalo by 
sa tvrdiť, že možným využitím vzťahu 
je budovať nebeské kráľovstvo. Ak Ježiš 
budoval nebeské kráľovstvo cez vzťahy, aj 
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OSAMELOSŤ 
Osamelosť alebo sociálna izolácia. Jav, 
ktorý má oveľa devastačnejší vplyv 
na ženskú ako na mužskú časť populácie. 
Slovo osamelosť neznamená byť sama. 
Osamelé sa môžeme cítiť aj obklopené 
ľuďmi. I tými najbližšími. Osamelosť sa 
môže odrážať aj v zhoršení zdravotného 
stavu – častejších pádoch, zvyšovaní 
rizika depresie, zhoršenej schopnosti 
komunikovať. Osamelosť mení náš mo-
zog a celkovo vedie k skracovaniu dĺžky 
i kvality života. 

Jedna z definícií osamelosti hovorí, že je 
to pocit nedostatku kontaktu s ostatný-
mi ľuďmi. Teda máme ho oveľa menej, 
ako by sme chceli či si priali. Môže ísť 
o nedostatok fyzického kontaktu, roz-
hovorov, spoločných záujmov až po ne-
dostatok spoločných hodnôt a spôsobu 
života. Osamelosť je emócia, s ktorou 
mnohé z nás majú skúsenosť. Či už nám 
chýba spoločnosť, cítime sa opustené, 
alebo nám chýba spojenie  s ľuďmi okolo 
nás. Príčin osamelosti je viacero a často 
sa nabaľujú jedna na druhú. Zväčša sú 
výsledkom životných zmien alebo okol-
ností, medzi ktoré patrí príchod nového 
člena rodiny, zmena zdravotného stavu, 
finančné problémy, sťahovanie, nová 
práca, smrť milovanej osoby. 

Pocity osamelosti sa líšia. Každý ju bude 
prežívať inak intenzívne a inak hlboko. 
Osamelosť môže mať aj negatívny vplyv 
na duševné zdravie. Najmä ak nás tieto 
pocity zožierajú dlho. Niektoré výskumy 
naznačujú, že osamelosť je spojená so 
zvýšeným rizikom depresie, úzkosti, níz-
keho sebavedomia či zvýšeného stresu. 
(pokračovanie v budúcom čísle) (Renáta 
Dulinova Bzdilová)

ja by som mohla najlepšie evanjelizovať 
vytváraním zdravých vzťahov v spoločen-
stve, v ktorom sa nachádzam. Na tomto 
princípe by mohla dobre fungovať i vý-
chova a budovanie rodiny.

Posledným príkladom využitia vzťahu je 
pomôcť si navzájom odpúšťať. Odpuste-
nie je osobné rozhodnutie. Minule som 
spomenula, že zranenie je dôkaz toho, že 
sa nám stala krivda. Ak sa rozhodneme 
odpustiť, rozhodujeme sa vzdať tohto 
práva. My ľudia potrebujeme, aby nám 
niekto priznal, že to, čo cítime, je opráv-
nené – aby to niekto aspoň na chvíľku po-
chopil a cítil spolu s nami. Nemusí to byť 
práve ten človek, ktorý nás zranil, môže 
to byť i niekto iný. Ak s niekým dokážeme 

precítiť jeho bolesť z krivdy, vieme mu 
pomôcť tú bolesť pomaly opúšťať a od-
púšťať, lebo sme sa ho snažili pochopiť. 
Krivda pritom nemusí byť objektívne 
jasná, no pre zraneného človeka je jedno-
ducho ozajstná. Vzťahom a pochopením 
môžeme pomáhať odpúšťať.

Vzťah je základ nášho prežívania. Tomu, 
kto vraví, že vzťahy jednoducho neovláda, 
môžeme zvestovať dobrú správu – vzťa-
hom sa vie priučiť každý, lebo tvoria 
jadro nášho prežívania života. Môžeme sa 
uzdravovať pre vzťah, lebo túto schopnosť 
nemôžeme stratiť. Vzťahom sa dá učiť, 
napríklad i na základnej škole. Vo vzťahu 
a cez vzťah sa dá zlepšovať a tým sa i stá-
vať lepším a šťastnejším človekom.

PAMIATKY PRE SVADOBNÝCH HOSTÍ
Snom každého mladomanželského 
páru je, aby ich svadba bola neza-
budnuteľná. Veľký podiel na tom má 
nielen hudba, jedlo a výzdoba, ale 
aj samotní hostia, ktorí dotvárajú 
atmosféru. Okrem tradičnej výslužky 
v podobe koláčov alebo fľaše sva-
dobného vína im ženích s nevestou 
zvyknú zanechať aj malý upomienko-
vý predmet na tento výnimočný deň.

Možností, ako obdarovať hostí, je 
dnes naozaj veľmi veľa. Najlepšie je 
vybrať niečo, čo človek reálne využije 
alebo rovno aj použije. Ak má niekto 
nadanie na handmade veci, škatuľky 
alebo vrecúška so sladkým prekvape-
ním sú jednou z možností. Látkové 
vrecúško sa dá naplniť aj sušenou 
levanduľou, čím dokáže spríjemniť 
nejeden šatník. Šikovné ruky naň 
dokážu vyšiť aj mená s dátumom, 

prípadne aj nejaký obľúbený vzor, čím 
sa tento darček stane ešte originál-
nejším. Páry, ktoré rady sušia vlastný 
čaj, takto hosťom podarujú vrecúško 
svadobného čaju. Menej zručným 
párom sa navýši cena darčeka, ale roz-
šíria sa aj možnosti výberu. Základom 
je drobnosť – mini mydielka, malé 
medíky alebo nutely. Tí, ktorí veria 
v záhradnícke zručnosti svojich hostí, 
riskujú aj živé darčeky – malé skal-
naté ruže alebo sukulenty. Skutočne 
dlhotrvajúce darčeky sú gravírované 
kuchynské pomôcky – varechy alebo 
lyžičky. Vypaľovaním do dreva sa 
dá vyrobiť aj spomienková ceruzka, 
s ktorou sa dobre lúšti osemsmerovka 
v Slove. Magnetky potešia mnohých 
cestovateľov, nenájdu si však mies-
to na každej chladničke. (Richard 
Fučko)
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HE3K 4U  SKENUJ KÓdY 

Majster sa na stavbe v údive pozerá 
na robotníka, ktorý behá s prázdnym 
fúrikom. „To viete, tu je taká norma, že 
nestíham nakladať,“ odpovedá s vtip-
nou logikou robotník. Milujem tento 
vtip. Veľakrát si večer poviem to isté. 
Celý deň som behala s prázdnym fúri-
kom. A nespravila som dokopy nič. Len 
som stresovala, koľko toho je! Strávila 
som hodiny nechuťou k práci, seba-
ľútosťou a myšlienkami, o čo všetko 
kvôli pracovnému náporu prichádzam. 
Na konci dňa práca aj tak nebola urobe-
ná v plnom rozsahu. A neboli v ňom ani 
chvíle oddychu a príjemných aktivít. 

Vidím ten istý princíp aj pri svojich 
kolegoch. Stres je šialený klamár. 
Vytvorí falošný dojem. Je ako droždie, 
pod ktorého vplyvom kysne pocit 
množstva práce. Keď je toho veľa, treba 
spomaliť. Zastaviť sa. Vytriediť priority. 
Zapnúť mód trpezlivých krokov. Jeden 
po druhom. Dýchať. Modliť sa. Keď 
máš pocit, že na oddych nie je čas, 
presne vtedy je čas oddychovať. Aj 
Ježiš chodil na opustené miesta. Ora 
et labora. Modli sa a pracuj. Nie, čas 
oddychu a modlitby ti chýbať nebude. 
S obnovenou sviežosťou stihneš neskôr 
viac a rýchlejšie. 

Ak nestíhaš, spomaľ. Inak budeš bezú-
čelne behať s prázdnym fúrikom aj celé 
roky. (Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
JN  ,  
   1  4    6 
  3 5 1    8  
  6  8    5 7 
 5       7  
 6   2    3 1 
 8    1  5 4 9 
 9  6 3    1  
    4  9    
   7  6

BOŽIA VÔĽA 
vs MOJE SNY
Mám 47 rokov, prvé šediny prišli už 
dávno. Obzerám sa späť. Kňazstvo, man-
želstvo, našich šesť detí, rok na kaplán-
skom mieste, šestnásť rokov v Telgárte, 
posledný rok na novom mieste v Trnave. 
Porovnávam to s časom, ako som si asi 
predstavoval svoj život pred dvadsiatimi 
rokmi. Môžem skonštatovať jediné – 
moje sny boli určite prekonané. A vôbec 
nepreháňam. V skutočnosti sa toho 
splnilo viac, ako som čakal. Splnila sa aj 
Božia vôľa v mojom živote? 

Ak by som naplnenie svojich snov dal aj 
do Božej „kompetencie“, tak hľadanie 
a naplnenie Božej vôle je zase mojou 
úlohou. Čo je Božia vôľa pre môj život? To 
neviem jednoznačne. Niekedy je ľahšie 
povedať, čo Božia vôľa nie je. Hoci sa 
každý deň modlím: „Buď vôľa tvoja ako 
v nebi, tak i na zemi“,  hľadanie Božej vôle 
považujem za náročnú úlohu. Má Boh pre 
mňa pripravenú presnú šablónu alebo len 
určité „mantinely“, v rámci ktorých mám 
veľa možností sa rozhodnúť, ako naložiť 
so svojím životom?

Pred rokom a pol som sedel v Dóme sv. 
Martina v Bratislave a počúval Svätého 
Otca Františka. Úprimne povedané, nič 
veľké som nečakal. Prehovoril mi však 
do srdca. Hovoril o slobode. O tom, že 
ľudská bytosť bola stvorená na to, aby 
bola slobodná. Že nemôže každý z nás 
premýšľať a konať rovnako. Ale aj o tom, 
že sloboda nás priam volá k zodpoved-
nosti za svoje rozhodnutia, k rozlišova-

niu. Mladší odo mňa si už nepamätajú 
časy socializmu s mnohými obmedze-
niami. A sú ľudia, ktorí radi spomínajú 
na tieto časy. Lebo bol „chlieb“. Aj židia 
počas putovania na púšti spomínali 
na mastné hrnce a cibuľu v Egypte... 
Mnohí ľudia pred pádom železnej opony 
snívali o slobode, o cestovaní po svete. 

My kresťania niekedy čakáme, že Boh má 
rozhodnúť, kam mám ísť študovať, koho 
si vziať za manžela či manželku, či mám, 
alebo nemám vstúpiť do rehole, či mám 
žiť tak, alebo inak... Poznám ľudí, ktorí sa 
mi zdôverili, že pred vstupom do rehole 
či manželstva počuli Boží hlas, ktorý ich 
k tomu povzbudil. Boh nás vedie, ale 
v skutočnosti tieto rozhodnutia za nás 
nerobí. Dal mi slobodu a ja určujem, ako 
so svojím životom naložím.

Keď sa naše sny zrealizujú, často vzniká 
niečo nové, nádherné. Martin Luther 
King pred polstoročím povedal jeden 
z najinšpirujúcejších prejavov histórie, 
keď odložil poznámky a začal slovami: 
„Mám sen...“ My kresťania máme mať sny 
a snívať. Veriť a dúfať, že môže a má byť 
lepšie. Snívať sen o lepšom živote a spo-
ločnosti. Moja životná skúsenosť ukazuje, 
že ak moje sny a plány nie sú podľa Božej 
vôle, ak sú sebecké či nedomyslené, do-
padne to zle. Ak sa však podarí, že moje 
sny sú aj Božou vôľou, bude ma viesť 
a pomáhať mi. A o čom snívaš ty? (Marián 
Sabol)
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NATHAN FEUERSTEIN: HOPE

Tridsaťjedenročný autor 
a zároveň producent Nathan 
Feuerstein po úspešnom 
albume Clouds z roku 
2021 prichá dza s novinkou 
Hope (Nádej). Ide o album 
plný rapu a hiphopu. 
Album je akoby obratom 
k svetlu po predchádza-
júcom (Clouds). Aj booklet 
albumu zobrazuje Nathana v bielom oblečení, čím 
vyjadruje prechod z temného obdobia. Akoby našiel 
smer, ktorým sa chce v živote uberať. O tom hovorí aj 
v piesňach: „Nechcem už plakať“, „priemernosť nestačí“ 
alebo „poďme sa modliť pri páde“... Skladby nie sú 
čistým rapom alebo hiphopom, v mnohých prevláda 
poprock. Album si môžete vypočuť na známych strea-
movacích platformách. (Dominik Petrík)

TOM HANKS (1956)
Jeden z najúspešnejších 
hollywodskych hercov 
súčasnosti prežil strastiplné 
detstvo, keď sa jeho rodičia 
rozišli, rozdelili si deti a obaja 
viackrát vstúpili do nových 
zväzkov, takže Tom vyrastal 
s otcom, sestrou a nevlastný-
mi súrodencami v Nevade, 
kým jeho vlastný brat ostal 
s matkou v Kalifornii. V škole 
bol Tom neobľúbený, plachý, 
nepriebojný a nik by v ňom 
nepredpokladal budúcu 
hviezdu holywoodskych 
trhákov Forrest Gump, Apollo 

13, Zachráňte vojaka Ryana, Zelená míľa, Stroskotanec 
a radu ďalších. Na obhajobu kontroverzného filmu Da 
Vinciho kód, v ktorom stvárnil hlavnú úlohu a ktorý 
vyvolal polemiku v niektorých cirkevných kruhoch, 
apeloval na slobodu umenia a odkázal: „Boh nás zbavil 
našich hriechov, nie rozumu.“ Za množstvo získaných 
Oscarov sa dostal až do Guinnessovej knihy rekordov.

Na rozdiel od svojich rodičov žije vyše tridsať rokov 
v manželskom zväzku s herečkou Ritou Wilsonovou 
a obaja tvrdia, že tajomstvom ich manželstva je Boh 
a vrúcna modlitba k nemu. Na to sa Tom spoliehal aj 
v ťažkých životných situáciách, keď jeho manželka 
bojovala s rakovinou, on s ťažkou cukrovkou a ich syn 
s drogami. Napriek všetkému, čím prechádzali, sa ne-
ochvejne opieral o vieru, ktorá mu poskytovala útechu 
a nádej. A nikdy neprestal veriť, že Boh ho prevedie aj 
tým najtemnejším údolím. Keď sa ho raz moderátor 
provokatívne opýtal, či skutočne verí v Boha, bez osty-
chu odvetil: „Bol by si hlúpy, keby si neveril.“ (Adriana 
Matoľáková)

Jednou z najkrajších chvíľ dňa, a to obzvlášť v prírode, je svitanie. 
Keď sa okolo vás brieždi a postupné narastanie intenzity svetla vás 
pozýva do nového dňa spolu so štebotom vtákov, odrazu sa stráca-
jú nepríjemné pocity spojené s temnotou noci a všetky časti vášho 
tela sa napĺňajú radosťou zo života. Hoci dnes žijeme v dobe, 
v ktorej nie je svetlo problémom a stačí naozaj málo, aby sme pre-
konali tmu, ktorá nás obklopuje, predsa len je prirodzené slnečné 
svetlo nenahraditeľné a prináša so sebou viac ako len možnosť 
rozhliadnuť sa okolo seba. Jedno zo zvolaní na utierni prináša 
podobnú tému: „Bohorodičku a Matku Svetla piesňami zvelebu-
je“. Aj Mária svojím životom a dielom, na ktorom spolupracovala 
s Božou milosťou, prináša do života veriacich Svetlo. Autor tohto 
zvolania však isto nemá na mysli svetlo reflektora alebo žiarovky, 
ale skôr tiché a pokojné svetlo, ktoré prichádza pomaly ako svetlo 
nového rána. Táto Matka Svetla sama zažila množstvo chvíľ tmy, 
v ktorých sa zdalo, že veci sa vymkli Bohu z rúk, no vierou v sebe 
živila iskry Božieho slova. Keď teda zvelebujeme Bohorodičku ako 
Matku Svetla, pozývame ju, aby žiarila do temnôt našich živo-
tov a prinášala nám duchovné brieždenie, ktoré nás opäť naplní 
radosťou z našej spásy.
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  AKO SA ZBAVIŤ  
  DEPRESIÍ BEZ POMOCI  
  PSYCHOLÓGA? (ANONYM)

Človek je takpovediac „trojzložková“ bytosť. Máme duchovnú, duševnú 
a fyzickú podstatu (1 Sol 5, 23). A preto aj depresia môže mať duchovnú 
príčinu, kde je potrebné vyslobodenie, alebo duševnú príčinu, kde je 
potrebná pomoc psychológa alebo dobrého duchovného poradcu a mož-
no aj modlitba vnútorného uzdravenia. Príčinou môže byť aj chemická 
nerovnováha v tele, kde zase môžu pomôcť lieky, ktoré predpisuje lekár, 
psychiater. Môže sa stať, že príčinou je aj určitá kombinácia týchto sku-
točností. Preto nie je múdre snažiť sa dostať sa z toho vlastnými silami, 
ale treba požiadať o pomoc. Možno zájsť za svojím duchovným otcom 
(alebo iným, ktorému dôveruješ) a byť otvorený aj na pomoc psychológa 
alebo lekára. Odporúčam aj štúdium kníh, ktoré sa venujú tejto prob-
lematike, zvlášť svedectvá ľudí, ktorí boli z depresií uzdravení. Jednou 
z takýchto kníh je aj kniha Zbav sa strachu za 21 dní (s podnadpisom Ako 
prekonať úzkosť) od Sarah E. Ballovej. Dobrou správou je, že Božou vô-
ľou je, aby sme žili život v pokoji a radosti. Slovami nášho Pána: „Ja som 
prišiel, aby mali život a aby ho mali hojnejšie.“ (Jn 10, 10)  (Peter Lipták)
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Príbehy poslušníka Budem ti spievať

Ahoj, deti, určite ste si pri cestovaní všimli 
dopravné značky. Upozorňujú na to, čo je pred 
nami. Napríklad na križovatku, železničné 
priecestie, alebo na prednosť v jazde. Aj 
v duchovnom živote a pri liturgických mod-
litbách máme takéto značky. Jednou z nich 
je krátka modlitba, ktorá nás upozorňuje 
na to, čo bude v liturgii nasledovať.

Táto značka sa nachádza tesne pred čítaniami 
zo Svätého písma. Zvyčajne ide o vybrané 

verše zo žalmov, ktorých obsah nejako súvisí 
s daným dňom, všedným alebo sviatočným, 
a s ostatnými menlivými časťami. Tieto 
opakujúce sa verše voláme prokimeny a na 
bežnej svätej liturgii sa spievajú tesne pred 
čítaním apoštola.

Pomenovanie prokimen vzniklo z grécke-
ho slova προκείμενον. Význam slova 
vyjadruje jeho postavenie v liturgii. 
Úloha:  Ak správne poukladáš písmenká, 
dozvieš sa, čo znamená slovo prokimen.

Už som klopal 
hodnú chvíľu, a neo-

zýval si sa.

Slovíčko

Polovice
Prokimeny sú rôzne. Každý hlas z osmohlasnika má svoj vlastný prokimen s vlastným nápevom. Potom sú aj prokimeny na 
jednotlivé dni v týždni alebo dôležité sviatky. Úloha: K prvej časti prokimena správne priraď druhú polovicu.

...
pri liturgii 
nemodlíme 

viackrát 
a častejšie.

Hm. 

Prespevoval som si zajtrajší pro-
kimen a prestal som vnímať 

okolie. Škoda, že sa ho... 

Ochotné je moje srdce,
ochotné je... Bože, vznes sa 

nad nebesá...
Deje sa niečo?

 Čo to tam len robí? 

Kde si 
sa tu vzal? A čo 
by sa malo diať? 

1.   Toto je deň, ktorý učinil Pán. 
2.   Modlite sa a vzdávajte slávu 
3.   Spievajte Bohu nášmu, spievajte, spievajte 
4.   Veľký je náš Pán a veľmi mocný. 
5.   Po celej zemi rozlieha sa ich hlas
6.   Na tvoje meno budem pamätať 
7.   Velebí moja duša Pána 
8.   Moje ústa hovoria múdrosť
9.   Povstávajú zemskí králi a vladári sa spolčujú 
10.  Ja nezomriem, budem žiť 

A   proti Pánovi a proti jeho pomazanému. 
B   a moje srdce uvažuje o tom, čo je rozumné.
C   vo všetkých pokoleniach. 
D   Jeho múdrosť je nesmierna.
E   Kráľovi nášmu, spievajte. 
F    Pánovi, nášmu Bohu. 
G   a môj duch jasá v Bohu, mojom Spasiteľovi.
H   a vyrozprávam skutky Pánove.  
I    Plesajme a radujme sa z neho.
J   a ich slová až po končiny sveta.
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Príbehy poslušníka Budem ti spievať

Ahoj, deti, určite ste si pri cestovaní všimli 
dopravné značky. Upozorňujú na to, čo je pred 
nami. Napríklad na križovatku, železničné 
priecestie, alebo na prednosť v jazde. Aj 
v duchovnom živote a pri liturgických mod-
litbách máme takéto značky. Jednou z nich 
je krátka modlitba, ktorá nás upozorňuje 
na to, čo bude v liturgii nasledovať.

Táto značka sa nachádza tesne pred čítaniami 
zo Svätého písma. Zvyčajne ide o vybrané 

verše zo žalmov, ktorých obsah nejako súvisí 
s daným dňom, všedným alebo sviatočným, 
a s ostatnými menlivými časťami. Tieto 
opakujúce sa verše voláme prokimeny a na 
bežnej svätej liturgii sa spievajú tesne pred 
čítaním apoštola.

Pomenovanie prokimen vzniklo z grécke-
ho slova προκείμενον. Význam slova 
vyjadruje jeho postavenie v liturgii. 
Úloha:  Ak správne poukladáš písmenká, 
dozvieš sa, čo znamená slovo prokimen.

Už som klopal 
hodnú chvíľu, a neo-

zýval si sa.

Slovíčko

Polovice
Prokimeny sú rôzne. Každý hlas z osmohlasnika má svoj vlastný prokimen s vlastným nápevom. Potom sú aj prokimeny na 
jednotlivé dni v týždni alebo dôležité sviatky. Úloha: K prvej časti prokimena správne priraď druhú polovicu.

...
pri liturgii 
nemodlíme 

viackrát 
a častejšie.

Hm. 

Prespevoval som si zajtrajší pro-
kimen a prestal som vnímať 

okolie. Škoda, že sa ho... 

Ochotné je moje srdce,
ochotné je... Bože, vznes sa 

nad nebesá...
Deje sa niečo?

 Čo to tam len robí? 

Kde si 
sa tu vzal? A čo 
by sa malo diať? 

1.   Toto je deň, ktorý učinil Pán. 
2.   Modlite sa a vzdávajte slávu 
3.   Spievajte Bohu nášmu, spievajte, spievajte 
4.   Veľký je náš Pán a veľmi mocný. 
5.   Po celej zemi rozlieha sa ich hlas
6.   Na tvoje meno budem pamätať 
7.   Velebí moja duša Pána 
8.   Moje ústa hovoria múdrosť
9.   Povstávajú zemskí králi a vladári sa spolčujú 
10.  Ja nezomriem, budem žiť 

A   proti Pánovi a proti jeho pomazanému. 
B   a moje srdce uvažuje o tom, čo je rozumné.
C   vo všetkých pokoleniach. 
D   Jeho múdrosť je nesmierna.
E   Kráľovi nášmu, spievajte. 
F    Pánovi, nášmu Bohu. 
G   a môj duch jasá v Bohu, mojom Spasiteľovi.
H   a vyrozprávam skutky Pánove.  
I    Plesajme a radujme sa z neho.
J   a ich slová až po končiny sveta.

RADOSTNÁ A VZNEŠENÁ POVINNOSŤ
Po ceste veselo uháňa autobus. Z jeho 
okien vidím šíre polia, ktoré v jarných 
prácach starostlivo pripravili ruky tých, 
ktorí na nich statočne pracujú. Na kraji 
mesta, ku ktorému sa blížime, dvíhajú sa 
mohutné stavby tovární  a iných závodov. 
To je novinka v našom dlho zanedbanom 
kraji. Z brán týchto pracovísk vychádzajú 
spokojní ľudia, robotníci a robotníčky, 
ktorým skončila smena. Ponáhľajú sa. Nie 
preto, že skončila pre nich práca, ale aby 
mohli ešte venovať čas rôznym nákupom, 
aby sa mohli čím skôr dostať domov, 
k svojim manželom, manželkám, deťom. 
Všade sa ozýva hlasitý hovor a radostný 
smiech. A ty sa v duchu raduješ s nimi, 
lebo ten radostný tok nášho života zasa-
huje každého z nás...

Každý je si vedomý, že jeho dobre vykona-
ná práca má zmysel, je potrebná, zapadá 
do celospoločenského rytmu práce ako 
ohnivko k ohnivku na reťazi. Náš roľník 
vie, že jeho vajíčko alebo mlieko potre-
buje ten, ktorý učí jeho deti, ktorý lieči 
v prípade potreby jeho blízkych alebo 
jeho samotného, vie, že to potrebuje cho-
rý v nemocnici, že jeho produkt dodáva 
silu a životaschopnosť robotníkovi v to-
várni. A práve tak isto robotník v továrni 
vie, že jeho prácu potrebuje traktorista, 
mechanizátor, lesný robotník. Baník vie, 
že uhlie, ktoré dobýva, neposlúži len vo 
vysokých peciach železiarní, ale prinesie 
i teplo jeho spoluobčanom.

Vedomie vzájomnej závislosti a svedo-
mité plnenie vlastných povinností je 
základnou zárukou toho, že plody našej 
spoločnej práce nás musia naplňovať 
úprimnou radosťou a vzájomnou úctou 
k práci vlastnej i k práci ostatných. Je 
to naša radostná a vznešená povinnosť! 
Každý, kto svoju prácu svedomite vyko-
náva, vie, že toto všetko, čo okolo seba 
vidíme, vzrástlo i jeho pričinením. Preto 
môže povedať: K tomu som i ja priložil 
svoje ruky a hrdo kráčať spolu s ostatnými 
v slávnostnom prvomájovom sprievode, 
aby vzdal úprimný hold práci vlastnej  
i všetkých ostatných! (Leontín Lizák, 
Slovo 5, 1973, s. 5)
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O HĽADÁME REKLAMNÝCH PARTNEROV

Páči sa vám časopis Slovo? Podnikáte alebo riadite spoločnosť, ktorá 
pôsobí najmä na území východného Slovenska? Možno sme pre vás ideál
nym reklamným partnerom. Slovo číta viac ako päťtisíc rodín. Využite túto ponuku. 
Cenník inzercie nájdete na našom webe: http://casopisslovo.sk/redakcia/. A možno 
môžete urobiť aj viac a stať sa naším zmluvným partnerom. Viac informácií vám 
poskytne šéfredaktor otec Juraj Gradoš na tel. čísle 0911 711 263.
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MÁTE VO FARNOSTI SLÁVNOSŤ  
PRVEJ SVÄTEJ SPOVEDE  

A SLÁVNOSTNÉHO PRIJATIA EUCHARISTIE? 
CHCETE SA PODELIŤ  

S TOUTO RADOSTNOU UDALOSŤOU?

FOTOGRAFIE S REŠPEKTOVANÍM GDPR ZASIELAJTE NA E-MAIL 
 SPRAVODAJSTVO@CASOPISSLOVO.SK.

GILBERT KEITH CHESTERTON: 
OHROMNÉ MALIČKOSTI

Zbierka krátkych 
esejí známeho 
britského novinára 
a filozofa, vznik-
la pozorovaním 
obyčajných vecí vo 
svete na prelome 
19. a 20. storočia. 
Gilbert Chester-
ton v nej ponúka 
svieže, zdanlivo 
nepodstatné či bizarné príhody. Jeho 
texty prinášajú zážitok neobyčajného 
pozorovacieho talentu a zmyslu autora 
pre filozofiu, teológiu a náboženstvo. 
Chesterton, pôvodne ateista, poukazuje 
vo svojich dielach na to, že človek, ktorý 
premýšľa o živote a snaží sa hľadať prav-
du, skôr či neskôr príde k poznaniu Boha. 
Známy je svojím britkým štýlom vyjad-
rovania a elegantným humorom občas 
na hranici štipľavosti. (Martina Jokelová 
Ťuchová)

MUŽ MENOM OTTO

Otto (Tom Hanks) je starší muž, ktorý 
po strate manželky stráca zmysel života 
a stáva sa z neho mrzutá a nepríjemná 
osoba, ktorá strpčuje život všetkým okolo. 
Otto sa rozhodne všetko ukončiť, keď mu 
do života vstúpi mladá energická rodina, 
ktorá sa nasťahuje do domu oproti. 
Otto sa tak zoznámi s Marisol, ktorá ho 
učí vidieť veci inak. Vzniká nevšedné 
priateľstvo a Ottovo srdce začína mäknúť. 
Veci sa však začínajú komplikovať, keď sa 
stavebná spoločnosť rozhodne vysťahovať 
všetkých dôchodcov a skúpiť ich domy. 
Komunita sa musí stmeliť a stáť pri sebe, 
aby obstáli v tomto boji. Dojemný príbeh 
ukazuje, že rodina sa dá nájsť aj na neoča-
kávaných miestach. (Slavomír Gereg ml.)

GILBERT KEITH CHESTERTON

OHROMNÉ MALIČKOSTI
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VIERA VO VEREJ-
NOM ŽIVOTE
Náboženskú slobodu si nemožno 
predstaviť bez viery žitej vo verejnom 
živote. Táto téma bola ústredným 
mottom prvých Slovenských mod-
litebných raňajok, ktoré zorganizo-
vala splnomocnenkyňa vlády SR pre 
ochranu slobody vierovyznania alebo 
presvedčenia Anna Záborská pri príle-
žitosti 35. výročia sviečkovej manifes-
tácie 23. marca 2023 v bratislavskom 
hoteli Bôrik. Súčasťou podujatia 
bola aj diskusia o odkaze sviečkovej 
manifestácie.

História Modlitebných raňajok siaha 
do roku 1935, keď sa v americkom 
meste Seattle stretlo devätnásť riadia-
cich pracovníkov, aby čelili kritickej 
situácii v meste. Pri hľadaní spôsobov, 
ako sa vyrovnať so zvyšujúcim sa na-
pätím, ktoré často sprevádza verejný 
život, sa pri jedle obrátili na dvetisíc 
rokov starý príbeh Ježiša z Nazareta. 
Ježiš pozval svojich priateľov, aby sa 
k nemu pripojili na brehu Tiberiad-
skeho jazera. Pri týchto raňajkách 
ukázal Božiu moc bohatým úlovkom 
rýb; Božiu lásku pri odpustení Petrovi, 
ktorý ho zaprel; a nesmierny význam 
ľudí, ktorí sa zhromažďujú pri spo-
ločnom jedle vytvárajúc spoločenstvo 
a spoločne sa modliac.

Súčasťou raňajok boli aj rozhovory 
a prirodzené budovanie vzťahu a dô-
very. Začali sa zaujímať o núdznych, 
o sociálne, kultúrne aj ekonomické 
problémy v meste. V modlitbe a roz-
hovore nachádzali impulzy na ich 
riešenia. Postupne sa o tomto postupe 
dozvedeli i predstavitelia iných miest, 
a tak sa Modlitebné raňajky začali šíriť 
najprv v Kalifornii a potom po celej 

Severnej Amerike. Táto myšlienka 
prišla aj do Bieleho domu, kde vznikli 
Prezidentské raňajky, a do Kongresu 
USA, kde vznikli Národné modlitebné 
raňajky s konceptom, ktorý sa rozšíril 
po celom svete. Dnes sa organizujú 
každý rok na všetkých kontinentoch. 
V Európe sú najväčšie Európske mod-
litebné raňajky v Európskom parla-
mente v Bruseli.

Podobne sme aj na Slovensku chceli 
vytvoriť priestor na stretnutie ľudí, 
ktorí sa spolu stíšia pri čítaní Písma 
a v modlitbe. Pozvali sme najrôznej-
ších predstaviteľov verejného života, 
zástupcov všetkých registrovaných 
cirkví a náboženských spoločnos-
tí, aby prišli vytvoriť spoločenstvo. 
Na Slovenských modlitebných 
raňajkách sa zúčastnilo viac ako sto 
hostí vrátane ministrov, poslancov, 
biskupov a iných duchovných. 

Zamyslenia nad Písmom predniesol 
vladyka Peter Rusnák a biskup ECAV 
Západného dištriktu Ján Hroboň. 
So svedectvom o svojom obrátení 
a vstupe do verejného života vystú-
pil Peter Janků. Celým podujatím 
sprevádzal Michal Považan, riaditeľ 
Úradu splnomocnenca vlády SR pre 
ochranu slobody vierovyznania alebo 
presvedčenia. Celé podujatie sa nieslo 
v znamení vytvárania spoločenstva 
a rozhovorov o odvahe prihlásiť sa 
k svojej viere, a to nielen slovne, ale 
svojím životom a príkladom. V poli-
tike často mnohí kričia, že sú veriaci, 
ale „po ovocí ich poznáte“. Teda nie 
slová, ale skutky ukazujú, kto žije 
svoju vieru vo verejnom živote a kto sa 
ňou iba „zakrýva“. (Michal Považan)

Slovenské modlitebné raňajky  I  Archív autora

VECI MEDZI NEBOM 
A NEMECKOM

Už roky sa moje kroky a kroky nemeckého 
jazyka všakovako krížia. Veľa sme sa o sebe 
naučili, inšie nám ani neostávalo. Kolískou 
nášho vzťahu sa stalo bilingválne gymnázium. 
Ak som sa tam za tie roky niečo naučila, tak 
to, že ak existujú nevysvetliteľné javy medzi 
nebom a zemou, ešte nevysvetliteľnejšie 
existujú medzi nebom a Nemeckom. Nemecko 
nie je nikomu neznáme. Vyspelý európsky štát 
s ťaživou históriou, dobrými autami, vysokými 
platmi, disciplinovanými ľuďmi...

A teraz som tu na to, aby som vám nakreslila 
obraz Nemecka, aký v galérii nenájdete. Ako 
študentka nemeckého gymnázia som musela 
okrem slovenskej maturity absolvovať aj tú 
nemeckú. V nemčine znie nevinne: das Abi.
No a táto malá rozkošná Abi nám slávnostne 
uzatvára naše päťročné štúdium. 

Maturitná známka má však dlhú históriu a rodiť 
sa začína už začiatkom 4. ročníka, už vtedy 
musíte spozornieť: ,,Abi sa blíži.“ Je v tom taký 
trochu hororový podtón, akože už sa to blíži, 
neviem, ako to vyzerá, čo to urobí, ale treba sa 
báť. Nemecká maturitná známka nevzniká, 
ona sa skladá. Prvým dielikom je teda známka 
z prvého polroka 4. ročníka, druhým koncoroč-
ná. Potom nasleduje tzv. predmaturita (Vorabi) 
v novembri 5. ročníka a spolu s polročnou 
známkou vzniká v januári tzv. predznámka 
(Vornote), ktorá sa spolu s maturitnou znám-
kou spája do celkovej maturitnej známky. Už ste 
sa stratili? A to nie sme ani v polovici. Všetky tie 
známky majú rozličné percentuálne zastúpenie 
a váhu. Je to kombinácia mnohých čísel dosade-
ných do strašidelného vzorca. Nakoniec príde 
ten veľký týždeň a ak je vaša Vornote dostačujú-
ca, idete si napísať päťhodinovú analýzu diela, 
riešiť ekonomické problémy, hodnotiť štruktúru 
Hitlerovej strany a na záver si zgustnete na ma-
tematike typu Janko sa prechádza po ulici so 
zmrzlinou, vypočítajte teplotu v tieni. Pred zača-
tím podpíšete dokument o svojom zdravotnom 
stave a potvrdíte, že ste spôsobilý  skúšku do-
končiť. Na toaletu sa musíte prihlásiť u dozorcu 
a na chodbe je nepretržitá stráž. Na toaletu 
smie ísť iba jeden a zotrvať tam presne určený 
čas. Kvôli kontrole používajú chlapci a dievčatá 
rovnaké WC. Za akýkoľvek pokus o podvá-
dzanie okamžite strácate možnosť uchádzať 
sa o nemecké maturitné vysvedčenie. Aj keď 
človek, ktorému by sa za takýchto podmienok 
podvádzať podarilo, by mal dostať za odmenu 
štipendium na poprednej nemeckej univerzite. 
A výsledná známka? Tú už má nemecké vedenie 
vypočítanú a vedie ju v záznamoch ako predpo-
kladanú. Je to známka, ktorá vlastne neexistuje, 
ale je nutná. Prečo? Nuž, to sú tie veci medzi 
nebom a Nemeckom. (Alexandra Matoľáková)
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NOVÝ GRÉCKOKATOLÍCKY EXARCHÁT 
V BIELORUSKU
VATIKÁN/BIELORUSKO 

g Pápež František zriadil 
30. marca Apoštolskú 
administratúru (exarchát) 
pre veriacich byzantské-
ho obradu v Bielorusku 
a vymenoval archimandri-
tu Sergeja Gajeka M. I. C. 
za jej prvého apoštolského 
administrátora, nateraz 
bez biskupskej hodnosti. 
Archimandrita Gajek doteraz spravoval bieloruské farnosti od roku 1993 ako apoštol-
ský vizitátor. Termín apoštolská administratúra je v katolíckych východných cirkvách 
nahrádzaný termínom apoštolský exarchát. Ale na územiach, kde je komplikovaná 
cirkevnopolitická situácia, ako je to v prípade Bieloruska či Kazachstanu, sa upred-
nostňuje termín administratúra.

Bieloruskí gréckokatolíci sú priamymi dedičmi Brestskej únie z roku 1596. V roku 
1798 bola zriadená Minská eparchia, ktorej činnosť bola v roku 1839 ruským cárskym 
režimom paralyzovaná, no právne nebola nikdy zrušená. Pápežská ročenka Annuario 
Pontificio ju spomína do roku 1924. Nová apoštolská administratúra pre veriacich 
byzantského obradu v Bielorusku má v súčasnosti asi päťtisíc veriacich, šestnásť 
aktívnych farností, šestnásť kňazov, troch diakonov a štyroch seminaristov. (TSKE)

GRÉCKOKATOLÍCI V LONDÝNE 
SLÁVILI PASCHU
ANGLICKO g Svätú a veľkú nedeľu Paschy slovenskí gréckokatolíci v An-
glicku slávili v bieloruskej drevenej Cerkvi sv. Cyrila Turovského na severe 
Londýna. Patrónom spoločenstva je blažený Metod. Otec Siarhiej, správca 
bieloruského a slovenského gréckokatolíckeho spoločenstva, medzi rodák-
mi privítal misionára Kongregácie Najsvätejšieho Vykupiteľa z Michaloviec 
otca Metoda Marcela Lukačika CSsR. Otec Metod v kázni vysvetlil podstatu 
sviatku Vzkriesenia s tým, že nielen tí, ktorí našli hrob prázdny, bez umuče-
ného Krista, ale aj všetci veriaci sú rovnako svedkami jeho zmŕtvychvstania. 
Vysvetlil tri hlavné dôvody, prečo človek verí v Ježišovo vzkriesenie – prázdny 
hrob, Sväté písmo a svedkovia. Odpovedal aj na otázku, kde môže človek hľa-
dať a stretnúť zmŕtvychvstalého Krista. Je to predovšetkým Eucharistia, ako aj 
Sväté písmo, ktoré nás učí zanechať zlo, robiť dobro, byť vytrvalým, milovať, 
dávať a pomáhať blížnym. A, samozrejme, Krista možno vidieť v každom 
inom človeku. Po svätej liturgii sa stretli na spoločnom agapé, kde sa všetci 
podelili s tradičnými veľkonočnými dobrotami. (Marek Vojčík)

VATIKÁN g Apoštolským listom vo forme 
motu proprio Vocare peccatores, podpísaným 
20. marca pápež reformoval trestné právo 
východných cirkví. Cieľom bolo zosúladiť 
východnú a latinskú disciplínu, vykonať vo 
východnom kódexe zmeny, ktoré už boli 
zavedené v latinskom kódexe v roku 2021, 
pričom sa zachovajú osobitosti východného 
práva. Zmeny a doplnenia sa dotknú dokopy 
dvadsiatich troch kánonov Kódexu kánonov 
východných cirkví. Nový zákon nadobudne 
účinnosť 29. júna 2023. (TK KBS)

MEXIKO g Na Veľkonočnú nedeľu bola 
v mexickom štáte Zacatecas požehnaná nová 
socha Krista mieru, ktorá meria necelých 
tridsaťtri metrov, čím je najväčšou sochou 
Ježiša v celom Mexiku. Viac ako dva roky 
na nej pracoval umelec Miguel Romo. Vnútri 
sochy sa nachádza schodisko a štyri vyhliad-
ky pre turistov. Socha dostala pomenovanie 
mieru aj pre vysokú kriminalitu v celej oblasti 
Zacatecas. (catholicnewsagency.com)

VATIKÁN g Kardinál Pietro Parolin slávil 
v pondelok 17. apríla slávnostnú svätú omšu 
v bazilike Santa Maria Maggiore v Ríme. 
Uskutočnila sa pri príležitosti 30. výročia 
samostatnosti Slovenskej a Českej republiky. 
V bazilike si symbolicky pripomenuli nielen 
takmer dvanásť storočí slovanských duchov-
ných väzieb so stolcom svätého Petra, ale aj 
návštevu svätého Jána Pavla II. (TK KBS)

PÁPEŽ FRANTIŠEK 
UMYL NOHY 
MLADÝM 
TRESTANCOM
VATIKÁN g Pápež František vo štvrtok Svä-
tého týždňa 6. apríla slávil svätú omšu na pa-
miatku Pánovej večere spojenú s obradom 
umývania nôh, rovnako ako pred desiatimi 
rokmi, vo väzení pre maloletých v rímskom 
Casal del Marmo. V homílii mladým trestan-
com z rozličných krajín povedal, že Ježiš ich 
chce len sprevádzať, vziať za ruku napriek ich 
slabostiam. Chce každému povedať: prišiel 
som ťa zachrániť, slúžiť ti. Mladí Svätého 
Otca privítali s nadšením a obdarovali ho 
svojimi výrobkami z ich cestovinárskej, 
pekárskej a stolárskej dielne. Pápež im 
na revanš venoval ružence a veľké čokolá-
dové vajcia. V kaplnke bolo celkovo prítom-
ných zhruba päťdesiat mladých trestancov. 
Odsúdení boli zväčša za pašovanie, krádež, 
použitie násilia či pokus o vraždu. (TK KBS)
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EKUMENICKÁ NÁVŠTEVA
» TSKE – TK KBS

Prefekt Dikastéria na podporu jednoty kresťanov kardinál 
Kurt Koch navštívil 28. – 30. marca Slovensko. Súčasťou 
jeho sprievodu bol Jaromír Zádrapa, z východnej 
sekcie Dikastéria na podporu jednoty kresťanov. 
Vatikánska delegácia navštívila Slovensko na pozvanie 
splnomocnenkyne vlády SR pre slobodu vierovyznania 
alebo presvedčenia Anny Záborskej. Na Slovensko 
pricestoval kardinál Koch už druhýkrát, po piatich rokoch 
od prvej návštevy.

ZaČiatOK NÁVŠtEVY
Do metropoly východu delegácia došla 
v utorok 28. marca v popoludňajších ho-
dinách. Prvou zastávkou na jeho návšteve 
Košíc bolo Múzeum obetí komunizmu, 
kde sa oboznámil aj so smutnou históriou 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku, 
ktorej biskupi a kňazi v 50. rokoch minu-
lého storočia boli štátnou mocou prena-
sledovaní a likvidovaní pre vernosť Rímu. 
Kardinál venoval pozornosť i Knižnici 
samizdatu Rudofa Fibyho, ktorá obsahuje 
zbierky periodického samizdatu, samiz-
datové knihy, ale aj exilovú literatúru, 
ktorá bola počas komunizmu zakázaná 

a pašovala sa zo zahraničia. Následne sa 
stretol v historickej budove magistrátu 
mesta s primátorom Košíc Jaroslavom 
Polačekom a predstaviteľmi Ekumenickej 
spoločnosti. Kardinál Koch v príhovore 
poukázal na skutočnosť, že Dóm svätej 
Alžbety je považovaný za „najvýchodnej-
šiu gotickú katedrálu v Európe“ a že Koši-
ce sú miestom, kde sa „zbiehajú dva veľké 
oceány kultúrneho a mentálneho sveta 
kresťanského Západu a kresťanského Vý-
chodu“. Táto križovatka dvoch svetov bola 
v minulosti miestom náboženských kon-
fliktov medzi katolíkmi, protestantmi, 
židmi, pravoslávnymi a gréckokatolíkmi. 

Vo vzájomnej náboženskej príslušnosti sa 
hľadal dôvod nenávisti a konfliktov. Dnes 
sú však Košice miestom, kde sa hľadá 
dôvod na vzájomnú jednotu.

KOŠicKé KatEdrÁLY
Na základe pozvania Rady európskych 
biskupských konferencií bola v Katedrále 
sv. Alžbety slúžená svätá omša za obete 
vojny na Ukrajine. Svätá omša na tento 
úmysel sa v tento deň slúžila po celej 
Európe. Vzácnym hosťom bol kardinál 
Kurt Koch, ktorý v krátkom príhovore 
zdôraznil, že svätosť, ktorú vidíme v mu-
čeníkoch, je základom mieru a pokoja, 
za ktorý sa kresťania modlia. Podľa jeho 
slov Cirkev nemá byť súčasťou problému, 
ale má byť súčasťou jeho riešenia. V Jáno-
vom evanjeliu sa Kristus modlil za jed-
notu učeníkov. On sám nedal jednotu prí-
kazom, ale modlil sa za jednotu, a preto 
ani veriaci nemôžu urobiť nič lepšie ako 
on – modliť sa za túto jednotu.

Nasledovala krátka prehliadka Dómu 
svätej Alžbety, po ktorej sa delegácia pre-
sunula do Katedrálneho chrámu Narode-
nia Presvätej Bohorodičky na Moyzesovej 
ulici, kde sa pri príležitosti jeho návštevy 
konal ekumenický koncert spojený 
s duchovným slovom. V samotnom 
úvode sa prítomným prihovoril kardinál 
Koch. Spomenul spolužitie kultúr, cirkví 
a náboženských spoločenstiev na jednom 
mieste, ktoré neznamená automaticky 
pokojné spolužitie. Môže byť príležitos-
ťou na predsudky, ba dokonca na strety, 
ktoré tak poznačia našu pamäť, že si mys-
líme, že môžeme žiť len v presadzovaní 
samého seba a izolácii. V tento večer, keď 
hudba presviedča, že rôzne tóny a hlasy 
sa môžu stať jednou harmóniou, ktorá 
svedčí o kráse celku, a zároveň, že práve 
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v súzvuku tónov sa zvýrazňujú charak-
teristické zvuky každého tónu a hlasu, 
pozval prítomných k modlitbe, aby cirkvi 
a náboženské spoločenstvá vydávali sve-
dectvo o kresťanskom živote ako o mieste 
krásy. 

Na koncerte sa postupne predstavili 
Katedrálny zbor sv. Cyrila a Metoda 
pod vedením Lucie Lovašovej, spevácky 
zbor Chorus Comenianus pôsobiaci pri 
Evanjelickom gymnáziu Jána Amosa Ko-
menského pod vedením Aleny Čajkovej, 
sláčikové kvarteto Kombozet quartet, 
Zbor sv. Cecílie pod vedením dirigenta 
Viliama Gurbaľa a Zbor sv. Romana Slad-
kopevca z prešovského gréckokatolíckeho 
seminára pod vedením Tomáša Pecúcha.

PaMätNÁ MEdaiLa 
PrEŠOVSKEJ UNiVErZitY
V stredu 29. marca kardinál Kurt Koch 
navštívil Prešov. Dopoludnia ho prijal 
na gréckokatolíckom arcibiskupskom 
úrade vladyka Peter Rusnák, apoštolský 
administrátor Prešovskej archieparchie. 
So sprievodom si prezrel expozíciu 
o histórii Gréckokatolíckej cirkvi, ktorá je 
umiestnená v priestoroch arcibiskupskej 
rezidencie, a Katedrálu sv. Jána Krsti-
teľa v Prešove, v ktorej si uctili ostatky 
blahoslavených prešovských biskupov 
mučeníkov Pavla Petra Gojdiča a Va-
siľa Hopka. Následne ho prijal dekan 
Gréckokatolíckej teologickej fakulty Peter 
Šturák. Na jej pôde bola kardinálovi ude-
lená zlatá pamätná medaila Prešovskej 
univerzity. V zastúpení rektora univerzity 
Petra Kónyu odovzdal medailu prvý pro-
rektor Gabriel Paľa, prorektor pre vedu, 
umenie, šport a akreditáciu Prešovskej 
univerzity. Auditórium si malo možnosť 
vypočuť prednášku kardinála Kocha, 
v ktorej priblížil históriu ekumenického 

dialógu medzi katolíkmi a pravoslávnymi. 
Vyzdvihol možnosť pracovať na veľkom 
projekte zmierenia medzi Východom 
a Západom a modliť sa, aby táto cesta 
mohla nájsť svoj cieľ v eucharistickom 
agapé. Podľa kardinála je to dôležitým 
poslaním Prešovskej univerzity, ktorá 
má dve teologické fakulty, jednu pravo-
slávnu a jednu gréckokatolícku. Kardinál 
Koch sa zúčastnil aj na modlitbe pôstnej 
deviatej hodinky v Gréckokatolíckom 
kňazskom seminári v Prešove, po ktorej 
krátkym slovom zdôraznil modlitbu 
v živote bohoslovca. Popoludní navštívil 
pravoslávneho prešovského arcibiskupa 
a metropolitu českých krajín a Slovenska 
vladyku Rastislava Gonta. V závere svojej 
návštevy východného Slovenska sa ešte 
vrátil do Košíc, aby sa stretol s dočasne 
povereným predsedom vlády Eduardom 
Hegerom. Po rozlúčke s východným 
Slovenskom sa vatikánska delegácia pre-
sunula do Bratislavy, kde pokračoval jej 
ďalší oficiálny program.

VÝrOČiE SViEČKOVEJ 
MaNiFEStÁciE
Kardinál Kurt Koch si v Bratislave pripo-
menul 35. výročie sviečkovej manifestá-
cie. Spomienka bola spojená s kladením 

vencov pri pamätníku sviečkovej manifes-
tácie na Hviezdoslavovom námestí. Zor-
ganizovala ju Konfederácia politických 
väzňov Slovenska. Medzi hosťami bol 
apoštolský nuncius na Slovensku Nicola 
Girasoli, generálny biskup Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania a predseda 
Ekumenickej rady cirkví Ivan Eľko a ďalší. 
Nechýbali členovia konfederácie a priami 
účastníci manifestácie. Kardinál Koch 
pri pamätníku pripomenul, že manifes-
tácia sa zrodila z koreňov náboženského 
a občianskeho disentu, z tajnej cirkvi, 
z laického apoštolátu, zo samizdatu, zo 
zavraždených kňazov a rehoľníkov, z de-
siatok rokov nespravodlivého väznenia, 
z utrpenia intelektuálov počas pontifi-
kátu sv. Jána Pavla II. Ako spomienku 
kardinálovi darovali dvaja bývalí politickí 
väzni, 96ročný katolík Anton Paulech 
a 97ročný evanjelik Branislav Tvarožek, 
reprodukciu ruženca z chleba, ktorý vo 
väzení vyrobil zosnulý väzeň Ján Bach-
ratý. Podobný dar už pri svojich pasto-
račných návštevách Slovenska dostali aj 
pápeži. Spomienku sprevádzala vojenská 
hudba a čestná stráž Ozbrojených síl 
a ozbrojených zborov SR.

diaLÓg BratOV
Kresťania a Židia sú povolaní učiť sa jeden 
od druhého, najmä tam, kde sa najhlbšie 
líšia, ako poznamenal Benedikt XVI. 
pri príležitosti svojej návštevy kolínskej 
synagógy v roku 2005. V Bratislave to 
povedal kardinál Kurt Koch na sympóziu 
Medzináboženský dialóg, zavŕšenie sied-
mich rokov medzináboženského dialógu 
medzi židovskou a katolíckou komunitou, 
ktoré sa konalo vo štvrtok 30. marca 
na Teologickej fakulte Trnavskej univer-
zity so sídlom v Bratislave. Ak má byť 
tento dialóg úprimný, nesmie existujúce 
rozdiely mlčky prechádzať alebo ich 
minimalizovať. Doktrinálne rozdiely sú 
zásadné a nemožno o nich polemizovať 
ani vyjednávať.

TK KBS, Barbora Likavská
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BRATISLAVSKÁ EPARCHIA MÁ NOVOKŇAZA
BRATISLAVA g Na sviatok Zvestova-
nia Presvätej Bohorodičky 25. marca 
vysvätil vladyka Peter Rusnák diakona 
Milana Sýrneho za kňaza. Slávnosť sa 
konala v Katedrálnom chráme Povýšenia 
svätého Kríža v Bratislave, sprevádzal ju 
Katedrálny zbor Chryzostomos.

Samotný obrad vysviacky sa konal 
po Cherubínskej piesni, teda po Veľkom 
vchode, aby potom počas liturgie Eucha-
ristie, spolu so svojím svätiteľom a star-
šími bratmi v kňazskej službe, konceleb-
roval novokňaz svoju prvú svätú liturgiu. 

Po predstavení kandidáta nasledovalo 
vyznanie viery a sľub poslušnosti pápe-
žovi, biskupovi a ich nástupcom, po nich 
konsekračná modlitba, počas ktorej 
svätiteľ kládol ruku na svätenca, ktorý 
kľačal pred oltárom. Následne svätenec 
robil veľkú prostráciu, keď si ľahol pred 
ikonostasom na zem a veriaci prednášali 
jednotlivé prosby.

Slávnostnosť sa niesla v radostnej a ro-
dinnej atmosfére. Ako zdôraznil vladyka 
Peter, Boh plní svoje prisľúbenia, ako sa 
to ukázalo aj dnes pri tejto vysviacke. 

Kňazské povolanie otca Milana totiž 
siaha do jeho mladosti, ale pre komu-
nistický režim ho nemohol zrealizovať, 
pretože bol začiatkom osemdesiatych 
rokov vylúčený zo seminára. Teologické 
štúdiá si dokončil až po nežnej revolú-
cii. Za diakona bol vysvätený vladykom 
Petrom 29. októbra 2022 v Chráme 
Narodenia Presvätej Bohorodičky v Ži-
line, kde bude aj naďalej pôsobiť teraz 
už ako kňaz. Na záver prítomní prijali 
novo kňazské požehnanie. Novokňaz je 
ženatý a má tri dospelé deti. (Stanislav 
Gábor)

PODDIAKONÁT 
V ĽUBOTICIACH
ĽUBOTICE g V nedeľu 19. marca 
navštívil vladyka Peter Rusnák 
Chrám svätého proroka Izaiáša vo 
farnosti Ľubotice pri príležitosti 
udelenia poddiakonátu kandi-
dátovi Valentínovi Ribovičovi. 
Na úvod slávnosti miestny farár 
Igor Zimovčák privítal vladyku 
Petra slovami o tom, akou veľkou 
radosťou je táto návšteva pre toto 
malé spoločenstvo. Pred začiat-
kom svätej liturgie prebiehalo 
samotné svätenie za poddiakona, 
pri ktorom biskup kladie ruky 
na hlavu svätenca, hovoriac mod-
litbu. V závere slávnosti vladyka 
Peter poprial svätencovi všetko 
dobré do jeho služby a veľa síl. 
Taktiež svätenec vyjadril vďaku 
za to, že ho vladyka ustanovil 
do tejto služby. Nakoniec zaznelo 
mnoholitstvije svätencovi, ale aj 
všetkým prítomným veriacim. 
(Dávid Zimovčák)

METROPOLITNÝ KŇAZSKÝ DEŇ V ĽUTINE
ĽUTINA g V ľu-
tinskej bazilike 
sa 21. marca zišli 
gréckokatolícki kňazi 
a biskupi Prešov-
skej metropolie. 
Stretnutie sa začalo 
spoločnou modlit-
bou tretej pôstnej 
hodinky, po ktorej sa 
kňazom prihovoril 
vladyka Milan Lach. 
V krátkosti priblížil 
pastoráciu v USA 
a zároveň sa poďako-
val všetkým kňa-
zom a ich rodinám 
za službu a obetavosť. 
Arcibiskup Cyril Vasiľ 
v príhovore načrel do histórie a poukázal na problémy, s ktorými zápasila Cirkev v minulosti. 
Stretnutie na spoločnom kňazskom dni označil za veľmi dôležité, lebo všetci kňazi si majú 
uvedomiť, že tvoria jednu spoločnú Gréckokatolícku cirkev. Po ňom sa prihovoril vladyka Peter 
Rusnák. Jeho duchovné povzbudenie vychádzalo z modlitby svätého Efréma Sýrskeho. Vladyka 
postupne vysvetľoval význam štyroch nerestí, ktoré odvádzajú človeka od Boha – znechute-
nosť, nedbalosť, mocibažnosť a prázdne reči, oproti ktorým stoja štyri cnosti – duch miernosti, 
poníženosti, trpezlivosti a lásky. Po krátkej prestávke informoval kňazov delegát pre ekonomiku 
Prešovskej archieparchie Daniel Dzurovčin o aktuálnej energetickej kríze. (Michal Pavlišinovič)
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KOŠICE g Od 13. do 16. marca prebiehali 
na Cirkevnej základnej škole s materskou 
školou sv. Gorazda v Košiciach školské misie. 
Konali sa prvýkrát v histórii školy. Misionári 
z rehole redemptoristov – otec Jozef Kišák 
a brat Gorazd prijali pozvanie duchovného 
správcu otca Petra Pacáka. Postupne absol-
vovali aktivity vo všetkých triedach základnej 
i materskej školy, stretli sa s jej zamestnan-
cami a jedno popoludnie bolo venované 
stretnutiu misionárov s rodičmi žiakov. Prvé 
školské misie boli ukončené spoločnou svä-
tou liturgiou. (E. Klobošičová)

PORUBA POD VIHORLATOM g Na štvrtú 
pôstnu nedeľu 19. marca sa veriaci v Porube 
pod Vihorlatom stretli popoludní na krížovej 
ceste. Účastníci si vzájomne pomáhali niesť 
veľký drevený kríž po obci. Takto sa učili 
symbolicky ako Veronika či Šimon pomáhať 
si spolu niesť svoje kríže a potom to aplikovať 
aj v reálnom živote. (A. Geregová)

JUSKOVA VOĽA g 24. – 26. marca 2023 sa 
v Gréckokatolíckom mládežníckom centre 
Bárka v Juskovej Voli uskutočnil tematický ví-
kend pre protopresbyteráty Bardejov a Hrab-
ské. Na víkende sa zúčastnilo sedemdesiat 
účastníkov vo veku 9 – 18 rokov. Stretnutie 
sa nieslo v téme IT hrdina aj ty hrdina. Mladí 
účastníci vytvorili nádherné spoločenstvo, 
v ktorom spoznali nových kamarátov a zažili 
požehnaný čas. Prácou v skupinkách reago-

PUTOVNÁ DUCHOVNÁ OBNOVA 
S VLADYKOM CYRILOM
OBIŠOVCE/KOŠICE g „Stúpajú a síl im stále pribúda, až na Sione uvidia 
Boha najvyššieho.“ (Ž 84, 8) Aj tieto slová Svätého písma boli jednými zo slov 
pútnikov, ktorými opísali skúsenosť s putovnou duchovnou obnovou mladých 
počas uplynulého Kvetného víkendu, ktorá sa konala začiatkom apríla. Troj-
dňovým putovaním z Obišoviec do Katedrály Narodenia Presvätej Bohoro-
dičky v Košiciach kráčali mladí s arcibiskupom Cyrilom Vasiľom ako Ježiš so 
svojimi učeníkmi v biblickom putovaní do Betánie za Lazárom, pokračujúc 
na oslíkovi do Jeruzalema so zelenými ratolesťami. Duchovné slovo vladyku 
Cyrila pozývalo mladých spomínať spolu s učeníkmi na momenty skúsenosti 
viery v Ježiša práve cez udalosti – tajomstvá ruženca svetla. Cez udalosti viery 
prežité s Ježišom až po skúsenosť vzkriesenia Lazára v deň slávnosti Lazáro-
vej soboty. A zároveň kráčajúc niektoré úseky púte v tichu si mladí spytovali 
svedomie vedené cez blaženstvá z Ježišovej reči na vrchu. Slávnostným 
vyvrcholením 35 km púte bolo slávenie Kvetnej nedele v Katedrále Narodenia 
Presvätej Bohorodičky v Košiciach. (Ján Fedorišin)
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PRVÝ ROČNÍK KON-
CERTU DUCHOVNEJ 
PIESNE STRADAĽ-
NAJA MATI
PISKOROVCE g V piatu pôstnu nedeľu 
26. marca sa v gréckokatolíckom chráme 
v obci Piskorovce v okrese Vranov nad 
Topľou uskutočnil prvý ročník koncertu 
duchovnej piesne pod názvom Stradaľnaja 
Mati. Pôstne piesne v cirkevnoslovančine, 
v rusínčine, no aj autorské zhudobnené 
piesne rusínskeho básnika Jozefa Kudzeja 
a umelecký prednes zazneli v podaní účin-
kujúcich Tria Dubina z Piskoroviec a sólistov 
Daniely Libezňukovej a Lukáša Leščišina. 
Spevácke vystúpenia sprevádzal akordeonis-
ta Rastislav Jasik a celý koncert moderoval 
Ladislav Jasik mladší. Výťažok z nazbieranej 
sumy z koncertu duchovnej piesne bude 
použitý na rekonštrukciu strechy grécko-
katolíckeho chrámu zasvätenému Ochrane 
Presvätej Bohorodičky v Piskorovciach. 
(Anna Zamutovská)

DUCHOVNÁ OBNOVA BUDÚCICH 
NOVOKŇAZOV
VRANOV NAD TOPĽOU g Nedeľa piateho týždňa Veľkého pôstu bola začiatkom 
duchovnej obnovy určenej pre piatich budúcich novokňazov Prešovskej archieparchie 
a Košickej eparchie, ako aj pre ich budúce manželky. Kláštor sestier redemptoristiek 
v Lomnici pri Vranove nad Topľou im ponúkol prostredie na načerpanie nových 
duchovných síl a na upevnenie vzťahov ich vzájomného spoločenstva. Vďaka proto-
synkelovi Košickej eparchie Jaroslavovi Lajčiakovi, ktorý obnovu viedol, si mohli zú-
častnení nanovo uvedomiť pravú podstatu a dôležitosť kňazského povolania i spoloč-
nej služby, ktorá im onedlho bude Bohom zverená. V priebehu piatich dní sa venoval 
témam súvisiacim s osobným poslaním či zdôraznením potreby vlastného vzťahu 
s Bohom, vďaka ktorému budú môcť byť tým správnym Božím nástrojom v dnešnom 
svete. Rovnako zúčastneným poskytol aj priestor na modlitbu, osobné rozjímanie 
či duchovný rozhovor. V závere obnovy spoločne navštívili aj neďaleký klokočovský 
chrám, kde sa pri ikone klokočovskej Bohorodičky zjednotili v modlitbe za ich spoloč-
né povolania a budúce farnosti. (Veronika Marcinová)
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vali na počuté Božie slovo. Počas víkendu 
nechýbal čas spoločnej modlitby, hier či 
kvízov. (P. Maľarčík)

KOŠICE g Vo sviatok Zvestovania sa 
uskutočnila už druhá duchovná obnova pre 
manželky kňazov Košickej eparchie. Po svätej 
liturgii sa manželky kňazov zišli v pastorač-
ných priestoroch, kde ich privítal vladyka 
Cyril. Zdôraznil, že v rámci Katolíckej cirkvi 
majú manželky kňazov jedinečné postavenie. 
Svojím požehnaním im dodal odvahu, ale aj 
uistenie, že na ich úlohu po boku manžela 
kňaza nezabúda. V rámci menších skupín sa 
účastníčky obnovy zamýšľali nad otázkami 
spoločenstva či reálnymi možnosťami v jed-
notlivých farnostiach, dekanátoch. Pri spo-
ločnom agapé pokračovala voľnejšia diskusia 
a lepšie spoznávanie sa. (S. Gecejová)

VEĽATY g Počas februárových a marcových 
nedieľ prebiehali v priestoroch Espresso 
Vama vo Veľatoch Manželské večery, ktoré 
zorganizovali gréckokatolícke farnosti Veľaty 
a Stanča. Počas siedmich večerov jedenásť 
manželských párov z rôznych farností 
rozoberalo témy na posilnenie a utuženie 
ich vzťahu. Celý kurz vyvrcholil záverečným 
večerom v nedeľu 26. marca, na ktorom si 
všetky manželské páry obnovili manželské 
sľuby. (P. Babinčák)

JUSKOVA VOĽA g Na prelome marca a ap-
ríla sa v Gréckokatolíckom mládežníckom 
centre Bárka v Juskovej Voli uskutočnil ďalší 
z víkendov Archieparchiálnej školy animá-
tora dobrovoľníka (AŠAD). V Škole učeníka 
bol lektorom vladyka Peter Rusnák, ktorý 
mladým priblížil tému Cirkvi, jej vzniku a po-
slania. V Škole služby sa tento víkend budúci 
animátori vzdelávali v oblasti projektové-
ho myslenia pod vedením Eriky Novotnej. 
Súčasťou tohto víkendu bolo aj slávnostné 
otvorenie multifunkčného ihriska v GMC 
Bárka v Juskovej Voli, podporeného príspev-
kom výzvy PSK. (V. Žolnová, P. Maľarčík)

MICHALOVCE g Michalovská bazilika 
minor privítala mariánskych ctiteľov na fa-
timskej sobote hneď v prvý aprílový deň. 
Archijerejskú svätú liturgiu slávil vladyka 
Milan Chautur. V homílii nadviazal na evan-
jelium o vzkriesení Lazára. Zdôraznil nielen 
vieru, ale aj potrebu správneho načasovania, 
aby došlo k zázraku. Mária a Marta vytýkali 
Ježišovi, že meškal, ak by prišiel skôr, Lazár 
by nebol zomrel. Ježiš však koná v životoch 
ľudí v správnom čase. Neprivádza iba k zdan-
livému riešeniu, ale k večnému životu. (R. 
Fučko)

MARIANKA g Gréckokatolíci z Bratislavy 
a okolia na Lazárovu sobotu 1. apríla putovali 

ROZLÚČKA 
S VLADIMÍROM 
KOMANICKÝM
HUMENNÉ g 15. marca sa v dome smútku 
na cintoríne v Humennom rodina, príbuzní 
a priatelia navždy rozlúčili s Vladimírom 
Komanickým. Rodák zo Strážskeho zomrel 
vo veku 88 rokov v Humennom. Posledný rok života ho postihla úplná strata 
zraku. Tento ťažký údel znášal s pokorou, bez zatrpknutia. Pán Boh im nepo-
žehnal deti, bol odkázaný len na pomoc manželky, ktorá ho doopatrovala až 
do jeho odchodu na večnosť.

Počas pohrebných obradov vedených otcom Markom Olčákom, kaplánom 
gréckokatolíckej farnosti v Humennom, a otcom Vojtechom Lakomým, 
správcom farnosti Vyšný Kazimír, opakovane odzneli slová o aktívnej viere 
zosnulého Vladimíra, ktorý si vo svojom vnútri uchoval vieru aj počas dlhého 
obdobia náboženskej neslobody a po zmene pomerov v roku 1989 sa aktívne 
zapájal do činnosti miestnej Gréckokatolíckej cirkvi.

Celý svoj profesijný život Vladimír Komanický prežil v jedinom zamestnaní 
v Humennom. V mimopracovnej činnosti bol Vladimír zanietený záhradkár, 
ale hlavne bol známy ako tvorca tajničiek. V posledných troch desaťročiach 
jeho tajničky mali možnosť riešiť práve čitatelia nášho časopisu Slovo, za čo 
mu bola v roku 2019 udelená cena – plaketa za podporu časopisu pri príle-
žitosti 50. výročia jeho vydávania. Osobne mu ju odovzdal šéfredaktor otec 
Juraj Gradoš. (František Cupák, Vojtech Lakomý)

NA SEKČOVE OSLÁVILI KVETNÚ 
NEDEĽU S VLADYKOM
PREŠOV g Na Kvetnú nedeľu 2. apríla navštívil apoštolský administrátor 
sede vacante Prešovskej archieparchie vladyka Peter Rusnák farnosť Pový-
šenia sv. Kríža na sídlisku Sekčov v Prešove. Pri tejto príležitosti v úvode 
liturgie posvätil nový bohostánok, čašu s diskosom, kríž, ripidy a nechýbalo 
ani požehnanie bahniatok, ako je to zvykom v túto nedeľu. Na tejto liturgii 
boli prítomní aj členovia spoločenstva Neokatechumenátna cesta, ktorí 
každoročne na Kvetnú nedeľu prichádzajú do chrámu s palmovými ratoles-
ťami. Liturgiu svojím spevom sprevádzal chrámový zbor Stauros. V homílii 
sa vladyka venoval známemu citátu z evanjelia, ktorý je úzko spojený práve 
s Kvetnou nedeľou. Citátom „Požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom“ 
pozval veriacich ísť do tohto sveta v mene Pánovom. Použil príklad súboja Dá-
vida s Goliášom. Mocný Goliáš išiel bojovať v plnej zbroji, kým Dávid bojoval 
„v mene Pána zástupov“, no napriek tomu ho porazil. Vladyka pripomenul 
aj to, že najúčinnejšou zbraňou proti tomuto svetu, ktorou má každý z nás 
bojovať, je láska. (Jakub Jasik)
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do mariánskeho pútnického miesta Ma-
rianka, aby sa na čele s vladykom Milanom 
Lachom modlili pobožnosť krížovej cesty. Pri 
jednotlivých zastaveniach spoločne uvažovali 
o Kristovom utrpení. Jednotlivé zastavenia 
boli venované starozákonným postavám ako 
Dávid a Jonáš, ktoré sú predobrazmi Mesiáša. 
(S. Gábor)

TREBIŠOV g Kvetná nedeľa 2. apríla sa 
stala pre farnosť Trebišov ešte radostnejšou 
vďaka návšteve vladyku Milana Chautu-
ra, ktorý vo farnosti slúžil svätú liturgiu 
s požehnaním ratolestí. Vo svojej homílii sa 
vladyka zamyslel nad princípom prirodzenej 
autority Spasiteľa prichádzajúceho do pro-
stredia svojho umučenia. Ježišovu autoritu 
pokoja prirovnal k autoritám vyžadujúcim si 
svoju vážnosť zbraňami a násilím. Po liturgii 
vladyka požehnal ratolesti a stretol sa s deťmi 
a mládežou. (T. Muszka)

KOŠICE g V utorok 4. apríla sa na inter-
nátoch Jedlíkova 7 v Košiciach uskutočnilo 
ďalšie podujatie v rámci cyklu Cerkov s molo-
dyma. Cirkevnoslovanskú krížovú cestu s čas-
ťami po rusínsky sa mladí pomodlili s otcom 
Jaroslavom Lajčiakom. Témou prednášky bol 
medicínsky pohľad na ukrižovanie, ktorý 
predostrel vladyka Cyril Vasiľ. Na záver pri-
pomenul, že centrálnym posolstvom a zmys-
lom nášho kresťanského života je práve viera 
v zmŕtvychvstanie. (A. Zamutovská)

JOVSA g V stredu 5. apríla vo Veľkom 
a svätom týždni sa v Jovse konala živá krížová 
cesta. Okrem žiakov a učiteľov miestnej 
základnej školy sa na nej zúčastnili aj veriaci 
farnosti s duchovným otcom Michalom 
Šandorom. Spolu s Ježišom prešli po ceste 
utrpenia, boli svedkami jeho zajatia, odsúde-
nia, bičovania, tŕním korunovania a nakoniec 
aj ukrižovania a smrti. Jednotlivé zastavenia 
boli sprevádzané hovoreným slovom. Ježi-
šovo vzkriesenie na záver krížovej cesty bolo 
znamením, že kríž je nevyhnutným precho-
dom na ceste k svetlu a nádejou na večný 
život. (A. Magurová)

PREŠOV g V Centre stretnutia v Prešove, 
na Konštantínovej ulici 1 sa vo Veľkonočný 
utorok zišlo približne päťdesiat obdivovate-
ľov umenia a krásy na výstave obrazov ma-
ľovaných podľa čísel, kraslíc a veľkonočných 
dekorácií. Autori vystavovaných exponátov 
pochádzajú z Ukrajiny, teraz bývajú na Slo-
vensku. Výstavu slávnostne otvoril vladyka 
Peter Rusnák. Výstava bola spojená s ochut-
návkou veľkonočných jedál, spoznávaním 
slovenskej aj ukrajinskej tradície, počas 
ktorej sa v družnom rozhovore vladyka Peter 
úprimne zaujímal o osudy a možnosti pomo-
ci utečencom. (E. Rindošová)

ZOMREL 
ARCHIDIAKON 
RUDOLF HREŇO
PREŠOV g V pondelok 27. marca pred pol-
nocou odišiel do domu nebeského Otca vo 
veku 50 rokov a v 19. roku diakonskej služby 
archidiakon Prešovskej archieparchie Rudolf 
Hreňo. Zaopatrený sviatosťami zomrel po ťažkom boji s chorobou v Dome 
pokojnej staroby – Diecéznom kňazskom domove vo Veľkom Šariši. Zádušnú 
svätú liturgiu a pohrebné obrady boli slávené v piatok 31. marca v Chráme bl. 
hieromučeníka Pavla Petra Gojdiča vladykom Petrom Rusnákom, apoštol-
ským administrátorom Prešovskej archieparchie.

Rudolf Hreňo sa narodil 1. decembra 1972 v Bardejove. Teologické štúdiá 
absolvoval na Gréckokatolíckej teologickej fakulte Prešovskej univerzity 
v Prešove. 19. júla 2003 prijal sviatosť manželstva a s manželkou Monikou 
spolu vychovávali syna Gabriela. 29. januára 2005 prijal z rúk vladyku Jána 
Babjaka SJ diakonskú vysviacku. Počas dlhých rokov posluhoval pri mnohých 
archijerejských svätých liturgiách a rôznych slávnostiach. Zároveň vyučoval 
náboženstvo na základných školách v Prešove, vypomáhal pri správe webu 
Prešovskej archieparchie, venoval sa deťom a mládeži aj cez hnutie eRko 
a jeho diakonská služba bola spriahnutá s Farnosťou bl. hieromučeníka Pavla 
Petra Gojdiča na Sídlisku 3. Za jeho dlhoročnú a obetavú službu mu vladyka 
Ján Babjak SJ udelil 17. júla 2021 počas archieparchiálnej odpustovej slávnosti 
v Ruských Pekľanoch titul archidiakon. (ISPA)

VEĽKONOČNÉ POSEDENIE PRE 
ĽUDÍ BEZ DOMOVA
PREŠOV g Gréckokatolícka charita Prešov (GKCH) pripravila veľkonočné 
posedenie pre ľudí bez domova. V čase obeda prichádzali vo štvrtok 13. apríla 
ľudia bez vlastného prístrešia ako zvyčajne do Nízkoprahového denného cen-
tra Prešov na ulici Pod Táborom. Namiesto obvyklej teplej polievky si mohli 
pochutnať na tradičných veľkonočných pokrmoch. Okrem týchto jedál bolo 
pre nich pripravené duchovné slovo spojené s modlitbou, hudobné vystúpe-
nie v podaní jedného zo zamestnancov charity a špeciálny hosť, evanjelizátor 
Peter Lipták, ktorý sa prihovoril osobným svedectvom. V minulosti si prešiel 
drogovou závislosťou, podmanil si ho aj alkohol a iné závislosti, no stal sa 
z neho úplne nový človek vďaka Ježišovi. Na príprave posedenia sa podieľali 
v prvom rade zamestnanci centra a charity spolu s dobrovoľníkmi charity. 
Do príprav boli zapojení aj ochotní prijímatelia pomoci, ktorí sa postarali 
o upratanie priestorov. Mäsové a iné pokrmy na stretnutie zabezpečili viaceré 
farské charity v Prešovskej archieparchii, ktoré pozitívne zareagovali na výzvu 
podeliť sa so svojimi darmi s núdznymi. (GKCH PO)
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PONdELOK
8. máj
Apoštol a evanjelista Ján Teológ
Veru, veru, hovorím vám: Kto zachová 
moje slovo, neuvidí smrť naveky. (Jn 8, 51)
„Človek slovom prezradí, aký nesie dar.“ 
Toľko zo slov piesne otca Petra Milenkyho. 
Koľko slov, ktoré sme dnes vyslovili, bolo 
úplne zbytočných, nepravdivých, možno 
ohovorili, či dokonca osočili. Každý z nás 
si potrebuje dávať pozor na slová, ktoré 
vypúšťame z úst. Skúsme dnes namiesto 
zbytočných rečí hovoriť o tom, ktorý vstal 
z mŕtvych a tým nám daroval večný život. 
Takto sa pripodobníme i dnešnému svät-
covi, staneme sa teológmi,  čiže tými, ktorí 
hovoria o Bohu a jeho láske.
Liturgia: Sk 12, 12 – 17, zač. 30; Jn 8, 42 – 
51, zač. 32 (radové); 1 Jn 1, 1 – 7, zač. 68; Jn 
19, 25 – 27; 21, 24 – 25, zač. 61 (apoštolovi) 
predobraz. antif. a blažen.; tropár z Polovi-
ce a apoštolovi; Sláva, kondak apoštolovi, 
I teraz, kondak z Polovice; ostatné menlivé 
časti z Polovice a apoštolovi, namiesto Dôs-
tojné je sa spieva Anjel zvestoval a Osvieť sa 
(HS: 238, 380; PZ: 205, 359; HP: 220, 378)

UtOrOK
9. máj
Prenesenie ostatkov Mikuláša Divot-
vorcu do Bari
Kýmže sa robíš? (Jn 8, 53)
Otázku, ktorú dostal Ježiš, si položme aj 
my. Kým sa robíš pred druhými? Mno-
hokrát maska, ktorú nahodíme, aby sme 
vyzerali zaujímavejšie, lepšie... Deti pri 
príprave na prvú svätú spoveď učím, že 
človeka sa dá oklamať, ale Boha nie. On 
vidí aj do hĺbky srdca, pred ním nedoká-
žeme ukryť nič. Namiesto masiek ukážme 
svoju pravú tvár a buďme takými, akými 
nás vidí Boh. Nebojme sa, veď sme stvore-
ní na jeho obraz a podobu.
Liturgia: Sk 12, 25 – 13, 12, zač. 31; Jn 8, 51 
– 59, zač. 33 (radové); Hebr 13, 17 – 21, zač. 
335; Lk 6, 17 – 23a, zač. 24 (Mikulášovi); 
predobraz. antif. a blažen.; tropár z Polovi-
ce a Mikulášovi; Sláva, kondak Mikulášovi, 
I teraz, kondak z Polovice; ostatné menlivé 
časti z Polovice; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Anjel zvestoval a Osvieť sa (HS: 238, 
381; PZ: 205, 361; HP: 220, 380)

StrEda
10. máj
Zakončenie Polovice Päťdesiatnice 
Apoštol Šimon Horlivec
My sme blázni pre Krista. (1 Kor 4, 10)
Každý z nás už niekam putoval. Snažil 
sa dostať na nejaké miesto. Poznáte to, 
značky vás dovedú až k vytúženému cieľu. 
Popri značkách sú aj rôzne smerovníky, 

ktoré nám ukazujú zvyšný čas do cieľa. Aj 
dnes sa pozeráme na pomyselný smerov-
ník, ktorý nám udáva, že do Zostúpenia 
Svätého Ducha nám chýba menej ako po-
lovica času od Vzkriesenia. Neochabujme 
v úsilí a buďme horliví v živote s Pánom.
Liturgia: Sk 13, 13 – 24, zač. 32; Jn 6, 5 – 14, 
zač. 18 (radové); 1 Kor 4, 9 – 16, zač. 131; Mt 
13, 54 – 58, zač. 56 (apoštolovi); predobraz. 
antif. a blažen.; tropár z Polovice a apoš-
tolovi; Sláva, kondak apoštolovi, I teraz, 
kondak z Polovice; prokimen, Aleluja 
a pričasten z Polovice; namiesto Dôstoj-
né je sa spieva deviaty irmos z Polovice 
(HS: 238, 383; PZ: 205, 362; HP: 220, 381)

ŠtVrtOK
11. máj
Blažený hieromučeník Vasiľ Hopko
Lebo, kde je váš poklad, tam bude aj 
vaše srdce. (Lk 12, 34)
Naše potreby sú často len v rovine základ-
ných životných potrieb: potrava, ošatenie, 
bývanie... Kde je tvoje srdce? Ak sa upne 
iba na tieto základné životné potreby, 
zabudne na to, pre čo je stvorené, a to, aby 
oslavovalo Pána. Samozrejme, treba mať 
kde hlavu skloniť i čo dať do úst. Ale ne-
zabúdajme na to, aby sme si vybrali dobrý 
podiel, ktorý sa nám neodníme. Aj blaho-
slavený biskup Vasiľ Hopko mohol myslieť 
na svoje blaho a pohodlie. Napriek tomu 
verne, hoci aj za cenu nepohodlia vydával 
svedectvo o pravde, vediac, že najväčším 
pokladom je Boh sám.
Liturgia: Sk 14, 20b – 27, zač. 35; Jn 9, 39 – 
10, 9 zač. 35 (radové); 1 Pt 4, 12 – 5, 5, zač. 
62; Lk 12, 32 – 40, zač. 67 (hieromučeníko-
vi); predobraz. antif. a blažen.; tropár zo 
4. hlasu a hieromučeníkovi; Sláva, kondak 
hieromučeníkovi, I teraz z Nedele o Sa-
maritánke; prokimen, Aleluja a pričasten 
z Nedele o Samaritánke a hieromučení-
kovi; namiesto Dôstojné je sa spieva Anjel 
zvestoval a Osvieť sa (HS: 239, 384, 192; PZ: 
206, 364, 150; HP: 221, 383, 144)

PiatOK
12. máj
Biskupi Epifanios a Germanos
Moje ovce počúvajú môj hlas... Ja im 
dávam večný život. (Jn 10, 27 – 28)
Nikto nie je rád, keď ho prirovnávajú 
k zvieratám. Dnešný úryvok nám ponúka 
slovo, kde nás Ježiš prirovnáva k ovciam. 
Sme azda hlúpe ovce, že si to Ježiš dovolí? 
Nie, nie sme. Ale na vyjadrenie vrúcneho 
vzťahu pastiera so svojimi ovečkami Ježiš 
použije tento obraz. Nebojme sa teda 
prijať to, že sme závislými od Božej lásky, 
ktorá nás vedie do správneho ovčinca, 
ktorým je nebo.

Liturgia: Sk 15, 5 – 34, zač. 36; Jn 10, 17 – 
28a, zač. 37; predobraz. antif. a blažen. 
(alebo prvá a druhá antifóna z Paschy 
a tretia každodenná s nedeľným pripivom); 
tropár 4. hlasu Sláva, I teraz z Nedele o Sa-
maritánke, ostatné menlivé časti z Nedele 
o Samaritánke; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Anjel zvestoval a Osvieť sa; zdržan-
livosť od mäsa (HS: 239; PZ: 206; HP: 221)

SOBOta
13. máj
Mučenica Glykéria
Vráťme sa a ponavštevujme bratov... 
(Sk 15, 36)
Ján Amos Komenský povedal: „Učiť možno 
slovami, vychovávať len príkladom.“ Skús-
me si predstaviť, že slovo, ktoré hlásali 
učeníci, by nepodporili aj svojím vlastným 
príkladom života. Takéto ohlasovanie by 
asi nemalo veľký úspech. My kresťania 
žijeme v spoločnosti a očakáva sa, že 
vieru nebudeme vyznávať iba slovami, ale 
podporíme ju aj skutkom. Skúsme práve 
dnes vykročiť a ohlásené slovo aj reálne žiť, 
napríklad skutkom telesného milosrden-
stva, keď navštívime chorého či väznené-
ho. Nestačí iba slovami vyznávať, že Ježiš 
je Pán, ale preukazujme to dennodenne, 
pretože „viera bez skutkov je mŕtva“ (Jak 2, 
17).  Nebojme sa a naberme odvahu!
Liturgia: Sk 15, 35 – 41, zač. 37; Jn 10, 27 
– 38, zač. 38; menlivé časti ako 12. mája 
(HS: 239; PZ: 206; HP: 221)

NEdEĽa
14. máj
Šiesta nedeľa po Pasche – o slepom 
Svätý mučeník Izidor
Ty veríš v Božieho Syna? (Jn 9, 35)
Odvážna otázka, nemyslíte? V čase sme 
sa preklopili do druhej polovice Päťde-
siatnice. V druhú nedeľu po Pasche sme 
počuli o Tomášovi, ktorý potreboval dôkaz 
o zmŕtvychvstalom Kristovi. Kristus mu 
ho dáva skrze zmysel zraku a hmatu. 
„Uveril si, pretože si ma videl. Blažení tí, čo 
nevideli a uverili,” povedal Ježiš Tomášovi. 
A dnes znova počúvame o zmysle zraku, 
ktorý Ježiš zázračne prinavrátil slepcovi 
od narodenia. 
Pri prijímaní Eucharistie – živého Boha 
v božskej liturgii sa nás sám dávaný Kristus 
pýta: „Veríš vo mňa?” Pri svätej liturgii sme 
konfrontovaní touto otázkou. Pred prija-
tím Eucharistie hovoríme: „Verím, Pane, 
a vyznávam…” Mnohokrát však tieto slová 
iba prejdú našimi ústami bez toho, aby sa 
dotkli nášho srdca. Prosme teda o čistý 
duchovný zrak a čisté srdce, lebo tí, ktorí 
majú čisté srdce, uvidia Boha.  Kiežby 
potom vyznanie po prijatí Eucharistie: „Vi-
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deli sme pravé Svetlo...” bolo skutočnosťou 
žitou v našom každodennom živote.
Liturgia: Sk 16, 16 – 34, zač. 38; Jn 9, 1 – 38, 
zač. 34; predobrazujúce antifóny a bla-
ženstvá; menlivé časti z Nedele o slepom 
(HS: 241; PZ: 208; HP: 224)

PONdELOK
15. máj
Prepodobný Pachómios Veľký
Tento človek robí mnohé znamenia. 
(Jn 11, 47) 
Ježiš robil veľké divy, ale Židia očakávali 
čosi iné. Dnes je otázkou to, čo očakávaš 
ty. Aká je tvoja predstava, že Boh bude 
konať v tvojom živote?  A nie je to azda 
tak, že čakáš, že Boh bude ako automat, 
kde „hodím“ jednu modlitbu a Boh mi 
za to splní všetky moje želania? Skúsme 
uvažovať o tom, ako vnímam Boha, či 
ako Otca, ktorý ma miluje, alebo iba ako 
nástroj na vyplnenie mojich potrieb.
Liturgia: Sk 17, 1 – 15, zač. 39; Jn 11, 47 – 57, 
zač. 40; predobraz. antif. a blažen. (alebo 
prvá a druhá antifóna Paschy a tretia 
každodenná s nedeľným pripivom); tropár 
z 5. hlasu; ostatné menlivé časti z Nedele 
o slepom (HS: 241; PZ: 208; HP: 224)

UtOrOK
16. máj
Prepodobný Teodor Posvätený
Lebo v ňom žijeme, hýbeme sa a sme. 
(Sk 17, 28a)
Pavol na Areopágu je prototypom neúnav-
ného ohlasovateľa radostnej zvesti. Vedel 
sa prispôsobiť podmienkam, v ktorých 
ohlasoval evanjelium. Máme byť takýmto 
Pavlom hlásajúcim Božie slovo. Každý 
z nás má odlišný areopág. Podmienky, 
v ktorých žijeme, práca či spoločenstvo 
ľudí, s ktorými zdieľame svoj život... Pred-
sa však nech si kdekoľvek a s kýmkoľvek, 
nezabudni, že Boh skutočne vstal z mŕt-
vych a ohlasuj svojím životom túto pravdu.
Liturgia: Sk 17, 19 – 28a, zač. 40b; Jn 12, 19 
– 36a, zač. 42a; menlivé časti ako 15. mája 
(HS: 241; PZ: 208; HP: 224)

StrEda
17. máj
Zakončenie Paschy 
Apoštol Andronik
Ja som prišiel na svet ako svetlo, aby 
nik, kto verí vo mňa, neostal vo tmách. 
(Jn 12, 46)
Dnes zakončujeme sviatky Paschy. Mohlo 
by sa zdať, že keď už nebudeme spievať 
slávnostný tropár Kristus slávne vstal 
z mŕtvych, tak sa Pascha skončila. Opak je 
však pravdou. Vzkriesenie máš zažívať vo 

svojom živote každý jeden deň. Uvedo-
mujúc si svoju hriešnosť potrebujeme 
záchrancu nad smrťou, ktorým je Kristus. 
Nezhasnime v sebe radosť zo vzkriesenia, 
ale naďalej buďme ohlasovateľmi radost-
nej zvesti, že Kristus vstal z mŕtvych.
Liturgia: Sk 18, 22 – 28, zač. 41; Jn 12, 36 – 
47, zač. 43; po úvodnom požehnaní nasle-
duje tropár Kristus slávne vstal z mŕtvych 
a verše z úvodu paschálnej utierne; pre-
dobraz. antif. a blažen. (alebo prvá a druhá 
antifóna z Paschy a tretia každodenná 
s nedeľným pripivom); tropár 5. hlasu, 
Sláva, kondak o slepom, I teraz, kondak 
z Paschy; prokimen, Aleluja a pričasten 
z Paschy; namiesto Dôstojné je sa spieva 
Anjel zvestoval a Osvieť sa; paschálne 
prepustenie s krížom; po prepustení kňaz 
odkladá plaščenicu z prestola (HS: 241, 
229; PZ: 192, 208; HP: 207, 224)

ŠtVrtOK
18. máj
Pánovo nanebovstúpenie
Milý Teofil (Sk 1, 1)
Každý film sa raz skončí. Tak to je dané, 
má svoj začiatok i koniec. Niekto by 
možno povedal, že aj život človeka je ako 
film. Síce je možno aj dobrý, ale raz sa 
skončí. Predsa to nie je pravda. Ak by to 
pravda bola, márne by sme slávili Paschu, 
Nanebovstúpenie Pána i všetky ostatné 
sviatky, stal by sa z toho iba folklór. My 
máme skutočnú nádej v Kristovi Ježišovi, 
že náš život sa smrťou nekončí, ale začína 
sa nová etapa nášho života. Na túto etapu 
sa však potrebujeme dobre pripraviť. Ako? 
Skúsme začať tým, že sa staneme Teofi-
lom, čiže milovníkom Boha.
Liturgia: Sk 1, 1 – 12, zač. 1; Lk 24, 36 – 
53a, zač. 114; menlivé časti z Pánovho 
nanebovstúpenia; myrovanie; prikázaný 
sviatok (HS: 243; PZ: 210; HP: 225)

PiatOK
19. máj
Hieromučeník Patrik
Ja som cesta, pravda a život. (Jn 14, 6)
Keď si sadneme do auta, máme túžbu prísť 
do cieľa bezpečne a včas. Na to, aby sa 
nám to podarilo, potrebujeme dodržiavať 
dopravné značky a predpisy, ktoré nám po-
máhajú pri dosiahnutí nášho cieľa. Kedy 
bude koniec našej pozemskej púte, to 
nik z nás nevie. Predsa však potrebujeme 
dodržiavať predpisy, ktoré nám dal Boh, 
a to nie preto, aby nás zničil, ale aby sa mu 
podarilo nás dopraviť bezpečne do nášho 
cieľa, ktorým je nebo.
Liturgia: Sk 19, 1 – 8, zač. 42; Jn 14, 1 – 11a, 
zač. 47;  predobraz. antif. a blažen. (alebo 
prvá a druhá antifóna sviatku a tretia každ. 

s pripivom zo sviatku). Vchod ... čo si 
slávne vstúpil na nebesia...; ostatné menlivé 
časti zo sviatku Nanebovstúpenia; zdržanl. 
od mäsa (HS: 244; PZ: 210; HP: 225)

SOBOta
20. máj
Mučeník Tallelaios
Ak nie pre iné, aspoň pre tie skutky verte! 
(Jn 14, 11)
Jeden chlapec mi raz namiesto slova 
zázraky povedal, že Ježiš robil experi-
menty. Skúsme si predstaviť, že namiesto 
zázrakov sú to skutočne experimenty. Keď 
ich robievame pri výučbe, niektoré sa nám 
podaria, iné zase nie. Keď ich však robí Je-
žiš, majú stopercentnú úspešnosť. Ježišovi 
pri zázrakoch nejde o samotný zázrak, ale 
o vzbudenie a posilnenie našej viery.
Liturgia: Sk 20, 7 – 12, zač. 43; Jn 14, 10b – 
21, zač. 48; predobraz. antif. a blažen. (ale-
bo prvá a druhá antifóna sviatku a tretia 
každodenná s pripivom zo sviatku). Vchod 
... čo si slávne vstúpil na nebesia...; ostatné 
menlivé časti zo sviatku Nanebovstúpenia 
(HS: 244; PZ: 210; HP: 225)

NEdEĽa
21. máj
Siedma nedeľa po Pasche – svätých 
otcov Prvého ekumenického snemu 
Apoštolom rovní Konštantín a Helena
... večný život je v tom, aby poznali teba, 
jediného pravého Boha... (Jn 17, 3)
Mám rád hodiny náboženstva, ktoré sú 
živé tým, že nerozprávam iba ja, ale že sa 
pripoja aj žiaci a spoločne rozoberáme 
predloženú tému. Na jednej z týchto 
hodín mi jeden mladý človek povedal: 
„Vy nás tu presviedčate...“ Mňa zaujalo to 
slovíčko „presviedčate“. Je to skutočne tak?
Nemyslím si, že by sme mali niekoho pre-
sviedčať. Čím by sme to asi tak dokázali? 
Rečami, naučenými frázami, či dokonca 
vyhrážkami? Vonkoncom nie. My sme 
neprišli nikoho presviedčať, ale svedčiť 
o pravde, ktorou je Kristus sám. Ako to 
však dosiahnuť? Skutkami. Namiesto 
prázdnych slov žime opravdivo život s Bo-
hom. Lebo čo z toho, ak veľa o Bohu hovo-
ríme, ale málo podľa týchto slov žijeme?
Liturgia: Sk 20, 16 – 18a. 28 – 36, zač. 44; 
Jn 17, 1 – 13, zač. 56 (otcom); Sk 26, 1 – 5. 12 
– 20, zač. 49; Jn 10, 1 – 9, zač. 35b (apošto-
lom); predobraz. antif. a blažen.; Vchod 
... ktorý si vstal zmŕtvych...; tropár zo 6. 
hlasu, otcom a apoštolom, kondak otcom, 
Sláva, kondak apoštolom, I teraz, kondak 
zo sviatku, ostatné menlivé časti otcom 
a apoštolom; namiesto Dôstojné je sa 
spieva Zvelebuj a 9. irmos z utierne sviatku 
(HS: 246, 184; PZ: 213, 141; HP: 229, 135)

Miroslav Chorendžák
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... A ZASA TIE ŽENY
Existujú len dva spôsoby, ako pochopiť ženu. 
Ten prvý nefunguje a ten druhý neexistuje.

Najlepší spôsob, ako nezabudnúť na ženine 
narodeniny, je raz na ne zabudnúť.

„Marčo, ta dze še tak ponahľaš?“ 
„Do cerkvi.“ 
„A čom maš pod pazuchu slaninu?“ 
„Och, dofrasa! Modlitebna knižka v kapus-
ce!“

Žena a muž ležia na gauči. Žena rozmýš-
ľa: „Leží vedľa mňa, vôbec ma neobjíme, 
pozerá do stropu. Určite ma už nemá rád 
a rozmýšľa, ako by ma vymenil. Za mladšiu. 
Predsa len, sme spolu dva roky, dosť som 
za ten čas pribrala, nepáčim sa mu už... 
Zamračil sa, to nie je dobré, myšlienkami je 
pri druhej. Strácam ho, už so mnou nechce 
mať nič spoločné...“ 
Muž: „Mucha na strope. Ako to doparoma 
robí, že nespadne???“

Čo urobí žena v prázdnej uzavretej miest-
nosti s dvoma obrovskými guľatými balvan-
mi? 
Jeden pokazí a druhý stratí.

„Koľko máte rokov,“ pýta sa sudca svedkyne. 
„Dovŕšila som štyridsiatku.“ 
„To vidím, ale v ktorom roku?“

„Ktoré ženy máš najradšej? Také, čo stále 
rozprávajú, alebo iné?“ 
„Aké iné?“

 E K Ú L O H Y R R E C Í C Í T Ž S
 T E L A B J Z V O N Y E T E O U T
 A V A K T A M E R O Z Á N Ľ P K O
 P O M E R O Y V R E N L P U O U I
 Y E P E K L O P A I Č O L O Ľ U K
 P L M A O K V S M M T N I N V A R
 O A E K N I H A K L Á S K Y S A K
 K I R A N D L H A L K R T E V O Ž
 O E I I R U A Č B R O B D O N O R
 S O C B T Z D Ž A K A N T E K E A
 T E A J I A I S T I Č L S I P A L
 R Á B A V L N A S A I C Á P U K O
 A O R T Y K A N T A C I D U M Y K

Legenda: AKANT, ALIBI, ANTACIDUM, AORTY, BALET, 
BAVLNA, CÍCER, ČERVY, DONOR, DRÁMA, ETAPY, 
HLADINA, INVAR, ISKRA, ISTIČ, IZRAEL, KAMERA, 
KENEL, KOSTRA, KUPEC, KYSAK, LAMINÁT, LAPIS, 
LUPUS, MATKA, MERICA, NÁZOR, NERVY, OKRES, 
OKUPÁCIA, PANDA, PARITA, PEKLO, POMER, POTLAČ, 
SKLON, STOIK, STOKA, TABAK, TEPLO, TOPOĽ, TOVAR, 
ÚLOHY, VINICE, ZVONY, ŽRALOK.
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V akom roku sa dostal otec Ján Krupa, gréc-
kokatolícky kňaz, do Rádia Lumen?

Z čoho boli zhotovené a na čo pôvodne slú-
žili ripidy pri eucharistickom slávení?

Čo je tajomstvom viac ako tridsaťročného 
man želstva Toma Hanksa a Rity Wilsonovej?

Kedy navštívil prefekt Dikastéria na podpo-
ru jednoty kresťanov prvýkrát Slovensko?

Ako sa volal autor tajničiek, ktoré mohli 
čitatelia Slova riešiť posledné tri desaťročia?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
32 nevyškrtaných 
písmen. Autor: 
Marek Pataky

Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 3, 
080 01 Prešov alebo 
inzercia@casopis-
slovo.sk.

Správne riešenia 
z čísla 6: Krížovka: 
Pokorný pestún 
Božieho Syna. 
Osemsmerovka: 
Žime pre Krista 
v službe človeku.

V marcovom loso-
vaní bola z deväť-
desiatich štyroch 
riešení vylosovaná 
pani Helena Turči-
ková z Vranova nad 
Topľou.

Blahoželáme.

Pomôcky: 
Opo,Adas 

Omas, 
Atomi, Solt

Oškrel 1
q

Ema, po do-
mácky

Morské 
pobrežie

Všetko, 
po anglicky

Solmizačná 
slabika Podopieral 2

q

Meno Ro-
mančíka

Kombinéza Žrď 
na voze

Zmenšova-
la intenzitu

Spieval

Základná 
číslovka

Vábil
Divoko

Čínske 
mesto

Saharská 
antilopa

Prever Písmeno 
gréckej 

abecedyOklamal

Zvolanie 
na voly

Časové 
jednotky

Rob ope-
ráciu

Čistiaca 
látka

Kopírovací 
papier

Sťa

Žmurkal

Malá laň
Druh úľa

Babičky, 
po nem.

Autor:  
Vladimír  

Komanický

Čert Citoslovce

Moravské 
mesto Amatol

Označenie 
unce

Čínska tráva
Ten 3
qMaďarské 

mesto

Strážne 
zviera

Osobný 
počítač
Rieka, 

po špan.

Rímsky 
boh lásky

Zomrie

Česká 
republika

Ten, kto volí Koniec 
modlitby

Pôvodca 
diela

Čiara 
na ihrisku

ŽENSKÝ ZÁKON:
KEĎ DNES 

NEMÁM 
NÁLADU JA, 
POKAZÍM JU 

VŠETKÝM!
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BLAHOŽELÁME

 

22. apríla oslávil otec 
Marián Sterančák svoje ži-
votné jubileum – 50 rokov. 
Plní radosti a vďačnosti 
za jeho život mu touto ces-
tou vyprosujeme veľa Bo-
žích milostí, darov Svätého 
Ducha, požehnania a ochranu Presvätej Boho-
rodičky. Milý náš jubilant, z hĺbky našich duší 
ti ďakujeme za každý úsmev, slovo, objatie, 
za pochopenie v ťažkých chvíľach, za citlivosť 
a prijatie. Sme radi, že ťa máme, tak za teba 
aj dnes svoje modlitby Bohu predkladáme. 
Nech ťa Pán denne napĺňa odvahou a múd-
rosťou, aby si vytrval kráčať cestou života 
za svätou večnosťou. Na príhovor Matky Božej 
a sv. Jozefa nech si mocne požehnaný. 

s láskou tvoja rodinka
__________________________________________________________________

 

Drahý náš duchovný otec 
Milan Gábor, k vašim 
50. narodeninám vám 
z úprimného srdca blaho-
želáme. Pri tejto príleži-
tosti vám a vašej rodine 
vyprosujeme od nebes-

kého Otca pevné zdravie, veľa požehnania, 
darov Svätého Ducha a ochranu Presvätej 
Bohorodičky. Vďaka vašej usilovnosti sa 
podarilo obnoviť náš chrám aj kaplnku. Veľmi 
si vážime vašu dušpastiersku prácu v našej 
farnosti. Nech Boh aj naďalej vedie vaše 
kroky a požehnáva vás.

Na mnohaja i blahaja lita vyprosujú veriaci 
farnosti Poráč a kurátorský zbor.

__________________________________________________________________

Vďaka ti, Pane, za kňaza, ktorý tvoje slovo 
hlása. 7. mája 2023 sa dožíva svojho 40. ju-
bilea náš duchovný otec Ján Zubko. Pri tejto 
príležitosti ďakujeme nebeskému Otcovi 
za pastiera, ktorého nám poslal do našej 
farnosti. Vyprosujeme vám mnoho milostí, 
aby ste verne vytrvali vo svojej službe a mali 
srdce vždy otvorené pre všetkých ľudí. 
Dovoľte nám, drahý otče, poďakovať sa vám 
touto cestou za všetko, čo pre nás robíte. 
Za Božie slovo, ktoré hlásate a rozosievate 
do našich sŕdc. Za rady, ktoré rozdávate, 

za povzbudenia, ochotu a modlitby. Prosíme 
všemohúceho Boha, aby vás a vašu rodinku 
ochraňoval a naplnil vás darmi Svätého Du-
cha. Nech je váš život veľkou oslavou Boha 
a lásky k blížnemu i naďalej. 

Na mnohaja i blahaja lita! 
členovia farskej rady a veriaci farnosti Ulič 

s filiálkami Uličské Krivé a Kolbasov 
__________________________________________________________________

 

8. mája 2023 oslávi náš 
drahý otec, dedko a dlho-
ročný kurátor František 
Dráb krásne jubileum – 80 
rokov života. Pri tejto 
príležitosti mu želáme 
dobré zdravie, lásku, Božie 

požehnanie a veľa síl do ďalších rokov života, 
hojnosť Božích milostí a ochranu Presvätej 
Bohorodičky. 

s láskou a vďakou dcéra Iveta a synovia 
Kamil, Marián a Pavol s rodinami

__________________________________________________________________

 

Lásku bez kríža nenáj-
deš a kríž bez lásky 
neunesieš. Tieto slová 
svätého Jána Pavla II. 
by mohli byť krásnym 
mottom životného ju-
bilea – 70 rokov spoločného života manželov 
Michala a Margity Balogovcov zo Zlatníka, 
ktoré oslávia 12. mája 2023. Veľa Božích 
milostí, zdravia a šťastia praje krstná dcéra 
s rodinou. 

Mnohaja i blahaja lita!
__________________________________________________________________

 

Milý náš duchovný otec 
Ján Maťaš, dožívate sa 
45 rokov života. Nebeský 
Otec si vás vyvolil za ohla-
sovateľa Božieho slova. 
My veriaci vám k vášmu 
jubileu želáme pevné 

zdravie, Božie požehnanie, ochranu Presvätej 
Bohorodičky Klokočovskej, patrónky Zem-
plína. Nech ste ešte dlhé roky naším dobrým 
kňazom s veľkým srdcom, ochotou každému 
pomôcť, poradiť, každého vypočuť. Zároveň 
vám vyslovujeme poďakovanie za pomoc pri 
oprave chrámu a farskej budovy.

Na mnohaja i blahaja lita!
veriaci z Vysokej nad Uhom

SPOMÍNAME

  

Mesiac máj je veľmi 
krásny a pripomína nám 
významný deň narodenia 
nášho strýka Andreja 
Grešša, ale aj deň jeho 
odchodu do večnosti 17. 
mája 1993. Zomrel v Králi-
koch v Čechách, ale na jeho prosbu a žiadosť 
bol pochovaný v Čirči. Počas života vo vy-
hnanstve ho jeho veriaci často navštevovali. 
Tak sa chceme poďakovať obyvateľom Čirča, 
ktorí ani po tridsiatich rokoch od jeho smrti 
naňho nezabudli a venujú mu tichú spomien-
ku na jeho hrobe. Prosíme všetkých, ktorí ho 
poznajú, či už z rozprávania blízkych, alebo 
o ňom čítali, nech mu venujú modlitbu a ti-
chú spomienku. Ďakujú potomkovia sestra 
Zuzana a brat Michal. (+ foto Andrej Greš) 

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviaty čas (Po – St a Pi)

06.05. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)
14.05. Korunka Božieho milosrdenstva 
a Akatist požehnania rodín (16.00 h) 
Svätá liturgia za uzdravenie a oslobodenie 
(17.00 h) Po svätej liturgii posvätenie nábo-
ženských predmetov 

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
16.05. Svätá liturgia s Molebenom k sv. 
Gerardovi a požehnaním šatkou sv. Gerarda 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
06.05. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
deviata hodinka (09.00 h), svätá liturgia 
(09.30 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

06.05. Fatimská sobota (10.30 h)
07.05. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
26. – 28.05. Kurz Samuel vám pomôže 
plnšie porozumieť výchove a odovzdávaniu 
viery deťom na princípoch Božieho slova. 
Príspevok na kurz je 190 eur za osobu.
02. – 04.06. Kurz Rút je evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 190 eur za manželský pár.
08. – 13.06. Seminár Otcovo srdce priná-
ša skúsenosť s Otcovou láskou, ponúka 
autentické, intímne poznanie Boha a jeho 
lásky k tebe. Počas celého týždňa môžeš 
zažiť teologické a biblické učenie a výklad 
objavujúci aspekt Božej pravdy, jeho cha-
rakteru a osobnosti, ktorý si možno doteraz 
nepoznal. Objav svoju skutočnú mužskosť 
a ženskosť vo svetle lásky nebeského 
Otca. Seminár vedie slovenský tím. Príspe-
vok na kurz je 195 eur za osobu.
15. – 18.06. Kurz prípravy na manželstvo. 
Dajte svojej vysnívanej svadbe ešte jedno 
kritérium – kvalitnú prípravu. Príspevok 
na kurz je 120 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

07.05. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
pondelok 17.00 Poprad 
štvrtok 16.45 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos) 

Občianska inzercia:  
znak (vrátane medzier): 4 centy a fotografia 
(2x2,5 cm) alebo rámček 4 eurá. Meno zvý-
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Š. Moravčík Š. Moravčík 

Všetky mamy tohto svetaVšetky mamy tohto sveta

Všetky mamy tohto sveta, Všetky mamy tohto sveta, 
majú rady svoje dieťa., majú rady svoje dieťa., 
každá robí každý deň každá robí každý deň 

všetko preňho, preňho len.  všetko preňho, preňho len.  

Iba v tom je sila lásky, Iba v tom je sila lásky, 
čo ženie svet velikánsky čo ženie svet velikánsky 

a drží ho pokope, a drží ho pokope, 
len čo srdce zaklope.len čo srdce zaklope.


